

Pirkimas Karo Bonų Yra  
Prievole Kiekvieno Lietuvos  
Ištikimo Demokratijai.

# VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausiai  
Lietuvos Rašytojų  
Straipsnius "Vilnyje"

VOLUME XXVI, NO. 45.

KETVIRTADIENIS, VASARIO (FEB.) 22, 1945 M.

KAINA TRYS CENTAI.

## KASDIENA—

Jurgis Washingtonas  
Anumot ir Dabar  
LLD Archyvas  
Socialdemokratui

Šiandien Amerikos žmonės prisimins šios šalies tėvą Jurgį Washingtoną, pirmą revoliuciniam kare ir pirmą taiką.

Jis buvo turtingas žmogus, bet niekas neviršijo jį lojalumu, narsybei ir kiečiausiam pasiryžimui įsteigti laisvų valstybių respublikinę sąjungą.

Jis buvo didelis humanistas ir labai tolerantiškas. Bet su priešu jam nebuvo kompromiso kalbos. Taip pat ir su naminiais priešais, tų laikų toriais.

Istorikas C. de la Bedoyere, kuriam Washingtono griežtumas nepatiko, sako, kad "Washingtono neapykanta toriams buvo tikrai barbariško pobūdžio."

Torių išdavikų nuosavybė buvo konfiskuojama. Apie 60,000 torių pabėgė Kanadon. Daug jų susaudė.

Washingtonas ir jo artimiausii draugai vedė nepermdamąją kovą su tų laikų penktąja kolona.

Artimiausiiis Washingtono draugais buvo Jeffersonas, Tomas Paine, Ben. Franklin.

Jie nenulenkė savo galvas, nesu-syrvavo net sunkiausias revoliucinio karo momentais.

Jurgio Washingtono praeimas, Tomas Paine raše armijai revoliucinius atsisakimus. Kėlimas politinės moralės buvo tiek jau svarbu, kaip ir ginčuota kova.

Is Jurgio Washingtono daug ko galima pasimokyti. Vyriausia pamoka—nacionali vienybė. Su penktakolonistais buvo vedama daug griežtesnė kova negu dabar. Tokiems laikraščiams, kaip Hearsto ir McCormicko, nebūtų buvę vietos prie Jurgio Washingtono.

Senatorius Taftas prakoše prondantis, kad Henry Wallace nėra komunistas. Bet, girdi, jisai esąs komunistų simpatikas.

Tiek žiopiariai ir demagogai garsina svietia komunizmu. Amerikioj komunizmas nesudaro jokios problemos. Komunistai yra dalis nacionalio fronto.

Henry Wallace yra nuoseklus ir pastovus demokratas buržuaziam panašiu Amerikoj yra milijonai.

Girdėjot, kaip tie papūgūs is "Amerikos Lietuvių Tarybos" giriasi, kad jie atstovauja beveik milijonų Amerikos Lietuvių. Paveikzkiti faktus: Chicagoj 16 d. vasario mėnėjime jie surinko \$1.300. Bostone \$800, o New Yorke-Brooklyne tik \$500.

Per tris didžiausias lietuvių kolonijas nesurinko nei \$3,000.

Aisku, kad čia jau tikrai nėra jokiu miniu. Net tie keli tuščiantiniai "užkrenkintai" saugo savo kišeniu, išmesdami is jo dolerj-kitą.

Chicagiečiai pradeda rūpintis Centraliniu Archyvu, kurj steigia Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetas.

Bridgeporto, Cicero ir Brightono Parko kuopos jau turi surinkę \$300. J. Benikaitis, pats vienas, atkavo \$8. Taigi, pradziaj jau turime \$40.

Zinoma, tai tik kukli pradzia. Tuo reikalau teks susirūpinti daugiau.

# SSSR Paėmė Tris Nacių Tvirtoves

## GEN. PATTON ARMIJA NUĖJO PENKIAS MYLIAS VOKIETIJON

Japonai Atkakliai Laikosi Iwo Saloj; Apie 3,650 Marinių Sužeistų ir Užmuštų

PARYŽIUS, vas. 21.—Amerikiečiai sudaužė kitą sektorių Siegfried linijos ir suėmė daug karo belaisvių.

Gen. Patton 3-ji Amerikos armija nuėjo pirmyn dar 5 mylias. Ji suėmė apie 7,000 vokiečių nelaisvėn, bėgiu keturių dienų.

Vokiečių masinis pasidavimas čia kaip ir heikostas, nes purvas ir lietus trukdo amerikiečiams eiti pirmyn ir daugelis vokiečių bėgti galėję pabėgti.

Paimta dar šeši miesteliai. Toliau į šiaurę Kanados armija irgi gena nacius atgal ir taip jau užėmė kelioliką miestelių. Kiek pirmiau ji paėmė svarbią miestą Goch nacių tvirtovių linijoj.

Gen. Crerar armija išvalo užlikusius nacius Goch srityje.

Kanadiečiai užėmė miestelius Buchholt ir Halvenboom ir traukia toliau.

Bombardavo Hitlerio Buveinę Kalnuose

ROMA, vas. 21.—Amerikos bombardierai puolė Hitlerio tvirtovę Berchtesgaden, Bavarijos kalnuose. Naciai atsisauė artilerijai ir orlaivinėm kanonėm ir kitais mažais ginklais.

Atakuojant gelžkėlj toj apie liniję sudaužyta lokomotyvas ir 8 vagonai.

Netoli Berchtesgadeno mieste uždegti namai ir sudaužyta pasažierinis traukinys.

Iki šiol ta vieta nekliudyta ir Hitleris ramiai sau sėdėjo, dabar ir ten jam vietos nebus.

PARYŽIUS. — Laikie majoro Walter Marlin bylos patikėdjo, kad jo pirmiaus komanduojamam batalionui ejo juodoji prekyba ir pokero lošimas. Lošta tiek daug pinigais, kad kartais betas siekė net \$100,000 markių, apie \$2,000 Amerikos pinigais.

Taip lūdiuoj armijos slapti agentai, tyrinėjį Marilno darbus.

Amerikoj yra grupė vokiečių socialdemokratų, kuriems pasisekė pabėgti is Vokietijos. New Yorkje jie leidžia laikraštį "Neue Volkzeitung."

Tie socialdemokratai netoli bėge nuo Hitlerio. Visa jų ideologija ir taktika susiveda prie to, kad reikia kovot, kovot, kovot prieš Sovietų Sąjungą.

Rooseveltas jiems nepatinka, nes jis "perdaug švelnus su Stalinu."

"Neue Volkzeitung" brolija saukia kovon prieš "aziatišką bolševizmą."

Ar tai ne Hitlerio šūkis?

Išlėmtykit vieną pamatinį dalyką: "Amerikos Lietuvių Tarybos" linija plintausia supuola su McCormicko ir Hearsto linija, atseit su kraštutiniu republikonų linija.

Demokratinei spaudai jų nereikia. L. Prūseika.

WASHINGTONAS, vas. 21.—Amerikos marinių nuostoliai invazijos Iwo salon jau yra apie 3,650 marinių užmuštų ir sužeistų 48 valandų kautynėse.

Mariniai bėgi eina pirmyn. Jau trečdalis salos užimta; dar 1,000 jardy jie nuėjo pirmyn.

Adm. Nimitz skelbia, kad 3-063 sužeistųjų evakuoti, is to darosi supratimas, kad tik 600 marinių bus užmuštų.

Nėra žinių kiez japonų krito. Dvi marinių divizionų smarkiai puola japonus ir stumia juos toliau.

(Londonas skelbia asies radijo pranešimą, jog apie 30,000 Amerikos armijos ir 6 divizionų kinų armijos sukoncentruota invazijai Kinijon.)

Stettinuis Skrenda į Amerikos Valstybių Konferenciją

MEKSIKOS MIESTAS, vas. 21.—Valstybės Sekretorius E. R. Stettinuis nepasėjęs sugrįžti is Jaltos konferencijos, skrenda į Meksiką, kur įvyks veik visų Amerikos valstybių atstovų konferencija. Tik Argentina į šią konferenciją nekviesta.

Čia bus svarstoma Amerikos valstybių saugumas, tarpusavio santikiai ir tt.

Stalinas už Dumbarton Oaks Sutartį

NEW YORK, vas. 21.—Admirolas Standley, buvęs Amerikos ambasadorius Maskvoj, sako, kad premieras Stalinas entuziastingai ir širdingai indovarsų Dumbarton Oaks padarytą sutartį.

Standley sakė, kad karą baigus Sovietų pirminutė problema bus sumąžinti Raudonąjį Armiją ir ap rūpinti žmones įvairiais reikmenimis.

Jei Stalinui tai pavyks, jis padės istorijoj visų didžiausiu žmogum Rusijoj.

Standley sako, Stalinas nenori vienas eiti Berlynan, jis nori Amerikos bendradarbiavimo.

La LINEA.—Amerikos aliejinis laivas (tanker) nuskendo Gibraltarą siaurumoj kilus baltinai audrai ten.

Karininkai Buve Nacių Nelaisvėj Atvyko į SSSR

MASKVA, vas. 21.—Dar penki Amerikos karininkai, Raudonosios Armijos paliuosuti is karo belaisvių kempės Vokietijoj, atvyko čionai. Pirmiau atvyko kiti trys karininkai.

Jie čia gražiai patikiti. Jie lankėsi baletė ir kituose teatruose kaip avėčiai. Jie apsištojo pas Amerikos ambasadorių.

Naciai Giriasi Nuskandinę Aliantų Latvą

LONDONAS.—Berlyno radijas skelbia, jog nacių orlaiviai atakavo Aliantų laivų konvojį ir kelis nuskandino.

VILNIUS, vas. 21 (Press Wireless).—Apie 35 motinos čionai turinčios po daugiau vaikų gavo is valdžios didelės paramos. Joms paskirta 617,334 rubliai. Nevedusios motinos taip jau gausa valdžios paramos vaikų augimui (karo metu daug taikos tokių motinų).

Ta suma yra tik pirma mokestis toms motinoms.

Darbo invalidai gausa drabužių.

Seniems ir invalidams paskirta 130 prieglaudos namų, Prūdiškėse, Vilniaus apskrity.

Po vokiečiais tie žmonės gyveno basiam skurde. Sugrįžus



Manila, Filipinų sostinė, vietomis dega. Vien šiaurinė dalis, už Pasig upės išlaisvinta ir mažai apgriauta, bet japonai laikosi pietinėje pusėj ir eina aršūs mūšiai.

## Lietuvos Palikimas Sovietų Sąjungoj Neprieštarauja Atlanto Carteriui

LONDONAS, vas. 21.—Keli parlamento nariai klausinėjo premiera Churchillį, ar pripažinimas Pahaliojo šalių—Lietuvos, Latvijos ir Estijos,—taipgi "rytinių Lenkijos" Sovietų Sąjungai neprieštarauja Atlanto Carterio 2-ram skyriui?

Churchill atsakė, kad tai nepriešinga Atlanto Carteriui. Jis taip pat pažymėjo, kad Atlanto Carteris nėra įstatymas, o tik idėja arba vairsas.

Lietuva, Latvija ir Estija prisidėjo prie Sovietų Sąjungos dar prieš karą ir pirma Atlanto Carterio paskelbimo.

Jos buvo savo valdžias išrinkę, ir tos valdžios pasiraškė į SSSR gilumą tik laikinai, naciams okupuojant tas šalis.

Pirmiaus klausinėtus užsienio ministeris Edenas apie Lenkijos rubėžius. Jisai atsakė, kad į rytus nuo Czurno linijos yra dauguma ukrainiečių, dėlto neteisinga kalbėti apie lenkų telces ir norus.

Plačiau diskutuoti jis tačiau atsisakė, nes sekantią savaitę tai bus diskutuojama po Churchillio pranešimo apie Jaltos konferenciją.

## Vokietijos Anglis Jau Aliantams Gelbi

ALDSORF, Vokietija, vas. 21. Pirmieji 16,000 tonų vokiečių degintuos anglies (koksu) jau naudojami Aliantų reikalams. Naudojama Luxemburgo ir Prancūzijos plieno įmonėse.

Ir ne vien šiame fronte taip. Silezijos anglis, pačių vokiečių kasama, taip jau naudojama Aliantų reikalams—Sovietų frontete.

Iki šiol vokiečiai naudojo kitų darbą ir resursus, bet dabar jau kitaip—Aliantai naudoja vokiečių darbą ir resursus.

(Nacių komentatorius gen. Kurt Dittmar skelbia, jog vokiečių situacija rytuose yra "giliai tragiška," ypač apsupuose miestuose.)

MASKVA, vas. 21.—Marsalo Konevo mehanizotuos jėgos smogia nacius prie Guben ir Forst ir užėmė čia svarbius aukštumas. Ši armija eina gliaul Brandenburg provincijoj ir per 24 valandas paėmė 80 miestų ir miestelių.

(Vokiečių militarinis komentatorius Hans Arntz skelbia, jog gen. Zukovo armija nukirtus Frankfurtui susiekimą su Berlynu, bet naciai atsigriebė.)

Sovietų daviniai sako, kad Zukovo armija yra 34 mylios nuo Berlyno.

Dalis šios armijos rikiuojasi didelėi atakai ir žygiavimui link Berlyno.

Pomeranijoj Sovietų armija irgi pasisūmė arčiau Baltijos jūros.

Sovietų kariuomenė įeina į Breslau is pietvakarių ir davė vokiečiams apsupiems tame mieste ultimatumą pasiduoti, bet ultimatumas atmesas, tad prasidės karo veiksmai ir miesto naikinimas.

Konevo kariuomenė užėmus Rothwasser, 10 mylių į šiaurę, čionai Geroztit.

(Paryžius praneša, jog nacių "suaudystės armija" pavaduota pasmerktųjų armija, prasakaltusius ir pasmerktus karis vietoj) bausti, naciai slūstia frontan su įsakymu nepasiduoti iki paskutinio kraujo lašo, nes pabėgusiu is pozicijų bus mirties bausmė.)

Konevo armija nuėjus 5 mylias už Bober upės ir pramušus naują spragą nacių frontete.

## Japonai Maniloj Labai Naikinami

MANILA, vas. 21.—Japonų armijos nuostoliai Luzon saloj jau siekia 100,000 vyrų. Jie ypač žvėriškai mušai apsupti Manilos pietinėje dalyje. Amerikos liepsnos svėdiejai kerta juos kaip dalgis žolę. Jie krinta dideliais skaičiais, bet nepasiduoda.

Čionai eina vienas aršiausių mūšių, sako Amerikos armijos vadai.

Luzon sala yra viena didžiausių ir pati svarbiausia Filipinuose. Netekus jos japonai trauktis netik is visų Filipinų krantų, bet ir is savo pozicijų kitur į pietus.

LONDONAS. — David Lloyd George, buvęs Britanijos premieras, 82 metų amžiaus, rimtai sergąs.

Lietuvos Didesnės Šeimos Gauna is Valdžios Finansinės Paramos

Liaudies Komisariatats taipgi atidarė trumpus kursus lavinimui medikalių aptarnaujųjų reikalingiems to. Instrukcijos šiuose kursuose duodamos Leningrado Medikaliio Instituto profesorių.

Tuojuo po Vilniaus išlaisvinimo atsteigta Dailės Galerija parodai meno kūrinių. Jau įvyko paroda. Ji atidaryta laike apvaikščiojimo Spalių Revoliucijos sukakties. Tokios parodos laikyta ir kituose miestuose. Vilniuje ypač buvo didelė ir įspūdinga paroda.

Kazio Makėno kūriniai irgi buvo piešinių Antano Gudaičio, kurie atkreipė ypatingą dėmesio.

Gero įspūdiu darė ir kūriniai Justino Vienožinskio — "Vilniaus Vaizdai" ir "Provaisės", taipgi "Getas." Gražūs paveikslai ir Levo Margasiškio.

Labai geri kūriniai ir Algirdo Petruolio. Petro Aleksandraviciaus skulptūros kūriniai taip jau geri, ypač bustas Petro Vaiados ir Irenos Trečiokaitės.

Akimaviciaus bustai Lenino ir Stalino taip jau gražūs ir atkreipė daug dėmesio.

Kazio Makėno kūriniai irgi gerai.

# VILNIAUS MOTINOS GAVO 617,334 RUBL.

Lietuvos Didesnės Šeimos Gauna is Valdžios Finansinės Paramos

VILNIUS, vas. 21 (Press Wireless).—Apie 35 motinos čionai turinčios po daugiau vaikų gavo is valdžios didelės paramos. Joms paskirta 617,334 rubliai. Nevedusios motinos taip jau gausa valdžios paramos vaikų augimui (karo metu daug taikos tokių motinų).

Ta suma yra tik pirma mokestis toms motinoms.

Darbo invalidai gausa drabužių.

Seniems ir invalidams paskirta 130 prieglaudos namų, Prūdiškėse, Vilniaus apskrity.

Po vokiečiais tie žmonės gyveno basiam skurde. Sugrįžus

čia buvo kūriniai 26 artistų, tarjybinei valdžiai Lietuvoje tuojuo ap rūpinti maistu ir kūr. Visiems jiems parūpinti nauji drabužiai.

Aprūpinimui invalidų maistu užvesta ūkiai priežiorų Liaudies Komisariatato Socialės Gerovės. Šie ūkiai taipgi teikia pagalbą ir žmonėms su didėlim šeimom ir kitiems reikalingiems pašalpos.

Taipgi įsteigta sanatorija invalidams sužeistiems patriotiniam kare, taip ir džiovų gavusiem. Ji yra Bekerinuose, Švenčionių apskrityje.

Liaudies Komisariatats taipgi atidarė trumpus kursus lavinimui medikalių aptarnaujųjų reikalingiems to. Instrukcijos šiuose kursuose duodamos Leningrado Medikaliio Instituto profesorių.

Tuojuo po Vilniaus išlaisvinimo atsteigta Dailės Galerija parodai meno kūrinių. Jau įvyko paroda. Ji atidaryta laike apvaikščiojimo Spalių Revoliucijos sukakties. Tokios parodos laikyta ir kituose miestuose. Vilniuje ypač buvo didelė ir įspūdinga paroda.

Kazio Makėno kūriniai irgi buvo piešinių Antano Gudaičio, kurie atkreipė ypatingą dėmesio.

Gero įspūdiu darė ir kūriniai Justino Vienožinskio — "Vilniaus Vaizdai" ir "Provaisės", taipgi "Getas." Gražūs paveikslai ir Levo Margasiškio.

Labai geri kūriniai ir Algirdo Petruolio. Petro Aleksandraviciaus skulptūros kūriniai taip jau geri, ypač bustas Petro Vaiados ir Irenos Trečiokaitės.

Akimaviciaus bustai Lenino ir Stalino taip jau gražūs ir atkreipė daug dėmesio.

Kazio Makėno kūriniai irgi gerai.



"VILNIS"

(THE SURGE) LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition in English...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. PHONE, VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 28, 1925, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Klausimas Vietoj

Tarptautinė darbo unijų konferencija, šiomis dienomis pa ibaugusioj Londone, buvo atstovauta 60 milijonų organizuotų darbininkų. Tartasi ir susitarta suorganizuoti naują tarptautinę federaciją.

Baigiant konferenciją britų delegatas G. Isaaks susuko: Nauja aušra nušvit darbininkų judėjimui! Bus kas kalba varde viso pasaulio organizuoto darbo.

Chicago "Sun" stato klausimą Amerikos Darbo Federacijai — Kurlink ji? "William Green'ui ir jo draugams palikta atviros durys. Jiems užtikrinta vieta pildomajam komitete.

Visų šalių darbo unijos dalyvavo Londono konferencijoje. Išimty sudarė tik Amerikos Darbo Federacija. Ji, mat, manė esant peržema susitepti bendradarbiavimu su Sovietų šalies darbo unijomis!

Ziopolas ožys. Kas gera anglams, francūzams, Lotynų Amerikai ir šios šalies CIO—negera Darbo Federacijos bosams. Jie, turbūt, tariasi esą kokia tai braminų kasta, kokia tai mėlynakraujų aristokratų sekta.

Dar yra laiko pasitaisyti. Durys dar atviros.

Kur Pilsudskiniškai Gaus Pinigų?

"Laisvė" rašo: Londoniškė lenkų faisistų valdžia, be abejo, greit bus uždaryta. Taip nutarė Krymo konferencija, taip turės būti atlikta.

Iki šiol ši valdžia turėjo savo kontrolėje daug lenkiško aukso, išgabento iš Lenkijos 1939 metais. Daug pinigų yra sudėta Anglijos ir Amerikos bankuose ir jie, be abejo, yra tų kraštų valdžių kontrolėje.

Tačiau, yra spėjimų, jog Arciszewskiai ir kiti londoniškės valdžios šulai turi pinigų, valstybinių Lenkijos pinigų, idėje į Šveicarijos, Švedijos, gal Portugalijos ir Ispanijos bankus. Jeigu jie ten jų turi nemažai, tai juos ir galės eikvoti, nes nei Anglijos, nei Amerikos valdžia negalės priversti tų kraštų valdžių lenkiškus pinigus sulaukyti.

Jeigu taip išeitų, tai nekaip visas dalykas atrodytų. Lenkiški faisistai, neturėdami valdžios, galėtų naudotis lenkų tautos turtu ir prieš tą tautą skleistų šlykščią propagandą.

Bet mums atrodo, kad Jungtinės Tautos suras būdus ir tai problemai tinkamai išspręsti.

Italijos Komunistų Partijos organas "L'Unita" kategoriškai reikalauja, kad Italijos valdžia nutrauktų diplomatinius ryšius su Ispanija ir tuo būdu galutinai likviduotų mussoliniškios politikos likučius.

Franco išgalejo Ispanijoje tik todėl, kad jį rėmė Hitleris ir Mussolinis. Jei ne faisistų intervencija, Franco niekuomet nebūtų laimėjęs.

Pasirodė Kuo Esą

Henry Wallace ir jo šalininkų taktika dar labiau pakėlė buvusio vice-prezidento autoritetą. Šansai už jo uztvirtinimą komercijos sekretorium žymiaj geresni, nors nuo komercijos departamento ir būtų atkirsta milijoniniai valdžios teikiama paskolų fondai.

Henry Wallace priešai i puolė desperacijon. Vienas iš jų, senatorius Taftas, pašventė pusdienį, atakudamas Wallace.

Na, ir nusimaskavo tas ponas, o sykiu su juo ir visa reaktinių republikonų grupė.

Tafto nuomone, Wallace yra netinkamas ir net pavojingas būti valdžioje labiausia todėl, kad jis nori užtikrint visiems Amerikos darbininkams darbo. Wallace, jo nuomone, negeras, nes jis rimtai tiki Roosevelto programa, kuri numato darbą 60,000,000 žmonių.

Kaip žemai jis pastato Ameriką! Turtingiausia pasauly šalis, šalis turinti gausiausių resursų, negali užtikrinti darbą kiekvienam!

Bet kaip tik tame svarbiausiame ginčy punkte logika ir žmonės yra su Henry Wallace. O su republikonais ir jų kamarotais iš "Sautų" yra tas reaktinis kagalas, kuris nieko neišimokino ir nieko neužmiršo.

Juo labiau Taftas ir kompanija niekina Wallace, tuo labiau stiprėja jo šansai. Senate jį gynė ne tik Claude Pepper, bet ir Lister Hill, Carl Hatch, Alben Barkley.

Walter Lippmann, kuris savo pažiūromis yra republikonas, išpėjo republikonų vadovybę, kad ji liautųsi atakavusi Wallace. Nes jei republikonai atstos tokioj pozicijoje, kad Amerikos ekonominė sistema bedarbė neišvengiama, tai jie tik save diskredituos.

Laikie rinkimų kampanijos Dewey taip pat sakėsi stojas už išgyvendinimą bedarbės bendromis industrialistų ir valdžios pastangomis.

Kur jis dabar? Tyli, lyg būtų žemes pardavęs.

Harry Bridges

Los Angeles apskrificio Demokratų Partijos komitetas kreipėsi į prezidentą Roosevelta ir generalį prokurorą Biddle, kad jie panaikintų įsakymą deportuoti Harry Bridges.

Tokiuo jau prašymu į prezidentą ir Biddle kreipėsi ir Oaklando demokratų vadovybė.

Už Harry Bridges stoji beveik visos visuomeniškios organizacijos, kad delegatų pasveikinimas būtų suruošta visa eilė iškilnių.

Balandžio 2 d. Bridges'o byla bus svarstoma Aukščiausiajame Teisme.

San Francisco darbo unijos tinkamai rengiasi pasveikint Jungtinių Tautų delegatus, kuomet jie suvažiuos į tarptautinę konferenciją.

Organizuotas darbas dedasi su kitomis visuomeniškios organizacijomis, kad delegatų pasveikinimas būtų suruošta visa eilė iškilnių.

Prezid. Rooseveltas norėjęs pasimatyti su generolu de Gaulle kur nors, tik ne pačioj Francūzijoje. Gen. de Gaulle atsisakę vykti pas prezidentą.

Jis išsižiedę tuo, kad nebuvo pakviestas Trijų Didžiųjų konferencijon.

De Gaulle neparodė reikiamo takto. Trys Didieji gerai traktuoją Francūziją. Nėra pliusas vaduotis asmenine ambicija.

Generolai Eisenhower ir Montgomery dar nepradėjo šturmuoti.

Bet dėl to netenka pasiduoti nekantrumo nuotaiškai. Sovietų komanda veikia glaudžiausiam kontakte su Vakarų fronto komanda.

Užtenka, kad jos žino, kada prasidės tikras šturmas.

Apžvalga

SAKĖ, BET NEPASAKĖ.

Kunigas Končius, kalbėdamas iš tulos radijo stoties Wilkes-Barre, Pa., pranešė, kad—

"Pabėgėlių šelpimui Švedijoje Bendras Amerikos Lietuvių Sondas jau pasiuntė \$17,000. Lietuvos žmonėms susiepti jau surengtas transporto medikamentų \$20,000 vertės ir drabužių vertės apie \$100,000. Kai tik bus laivas, šiuos dalykus išgabens Lietuvos."

Kad Švedijon tas Fondas pasiuntė \$17,000—tam tikimie. Ten Končius "idejiniai broliukai." Verta pažymėti, kad kun. Končius stipriai laikosi konspiracijos. Neišduoda nei vienos pavardės. Ko jis bijosi?

Kaslink medikamentų ir drabužių Lietuvos žmonėms pasiuntimuo kun. Končius taip-pat giliai užsikonspiravęs. Kokio laivo jie laukia ir kokiu uostan tas laivas plauks? Tie pasižadėjimai, kol-kas, lygu rašymui šake ant vandens.

METINĖS KOLEKTOS.

Tautininkų "Vienybės" koncerte advokatas Ollis suorganizavo kolekta Juozo Tysliavos sušelpimui. Tysliava pravirko. O jo politinė kompanierka Lapienė apsi-sparnavo nauja ideja.

Ji ją papylė tos pačios "Vienybės" skylyte:

"Tai (kolektos) galėtų būti daroma bent kartą į metus. Bažnyčiose kolekta daroma kas sekmadienį ir žmonės noriai aukauja ir net nesticirauja kaip klebonas jų cent sumadoja."

Gera sugestija "Vienybės" gešftmacheriui. Jo apžiotos karnis lygus gerai papirpai. Tai kodėl kolekta nepapraktikuoti kas savaitė?

Smetoninei akcijai sustiprinti p. Tysliavos kišenių bus tikro įkvėpimo šaltinis.

P. VAIČAITIS APIE IŠGAMAS.

"Naujiens" cituoja poeto Prano Vaičaičio žodžius apie išdavičius, išgamas:

"Jūs mulkiai, išgamos drebekit, Jūs broliūs mokate parduot.

Įatelti tik pažūrėkit: Rokundos ar nereiks išduot."

Tie Vaičaičio žodžiai kaip tik ir tinka tokiems išdavičiams kaip Kubilijūnas, kad "Naujiens" juk Kubilijūnas nėra išdavičias. Vokiečiams pardsidavusius kvislingus "Naujiens" niekuomet neatakavo. Tų kvislingų pozicija supuola su "Naujiens" pozicija, nes jie visi bendrai staugia prieš bolševikus.

Vaičaitis rašė prieš lietuvių išgamas, pardsidavusius caro valdžiai, o "Naujiens" jo žodžius taiko bolševikams. Bet kasgi nežino, kad bolševikai sunaikino carizmą. Vadinasi, sunaikino tą jėgą, kurią smerkė Vaičaitis.

George Washington



Šiandien didžiulė ir galinga Jungtinių Valstijų Respublika nebuvo tokia Jurgio Washingtono dienos. Mincdami 213-lyj Washingtono giuntadienį, nors trumpai apie tai prisiminkime, nes tema yra mums ir pamokų.

Tiekia pažymėti, jog Jurgis Washingtonas buvo vienas dviejų pačių svarbiausių žmonių sukurime Jungtinių Valstijų Respublikos. Kaip Thomas Jefferson buvo dvasinis vadas, taip Washingtonas buvo karinis vadas.

Jeffersonas buvo smegnas—idealis vadas kovoje už nepriklausomybę.

Washingtonas buvo jėga—militarinis vadas toj kovoje.

Nereikia tačius manyti, kad jis buvo tik generalas. Jisai buvo visų tųpačių žmonių vadas. Jis juos suparė ir mokojo jų norus, jų valią sujungti, suderinti ir panaudoti pirmaj kovai už nepriklausomybę, paskui kurtimui ir išlaikymui demokratinės valdžios, respublikos.

Kovą prieš Angliją buvo nelygi. Anglijos armija buvo nepalyginamai galingesnė už kolonijų armiją, kuri faktinai buvo tik liaudies armija, daugiausia naujai susibūrus, menkai lavinti ir nepergeriausiai įginkluota.

Kolonijų armijos branduolys buvo lokaliniai milicijos būriai. Vienas anglų kariuokas rašydamas savo draugui Londoname apie kolonistų armiją, sakė:

"Sukilięti armija yra tokia suvargus drabužiais ir jėga, kad man rodos varžiai ir vieniatli žmonės yra matę tokius driskius.

"Ji turi tik kelis švarkus ir tie patys tik ligi aukūnių rankovėmis, ir visam pulke varžiai yra pora kelnėjų."

Tai, beabejonės, buvo verdėti, bet negalima sakyti, kad visi pametuola.

Vienas paties Jurgio Washingtono karys, iš Valley Forge, štai ką rašė savo žinomai.

"...Pats generalas kalbėjo šią dieną, bet mes negalėjome girdėti jo žodžių, nes kaukiantis vėjas pūtė iš šiaurės. Aš numarasčiau atgal į kempę, bet miegoti negalėjau dėl oro. Šaltį aš maščiau apie šiltą Hartside..."

Valley Forge yra mums šandien žinomas kaip skaisčiausias pavyzdys kolonistų armijos ištvėrmės ir pasiryžimo.

Po mūšų prie Brandywine ir Germantown, gruodžio 17, 1777 metais, apie 10,000 Jurgio Washingtono armijos apsištojo žiemavoti Valley Forge, prie Schuylkill upės, Chester apskrityje, Pensylvanijoje, apie 21 mylios nuo Philadelphia.

Pati Philadelphia jau buvo angų užimta. Žiema buvo šalta. Amerikos armija buvo alkana ir prastai apsirngus. Daugelis nušalo kojų ir rankų pirštus. Kai kas buvo nupulė vilgyje, bet dauguma karių laikėsi tvirtai, jų pasiryžimas buvo nesulaužomas.

Ir prie to didžiuliam prisidėjo Jurgio Washingtono sirdingumas, rūpestingumas savo kariais, atsisėmas link jų.

Valley Forge Amerikos armija ir jos komendantas Jurgis Washingtonas parodė savo didybę.

Reikia žinoti, kad tili karininkai susvyravo. Atsirado išdavičai, kaip generalas Benedict Arnold. Bet Washingtonas nesvyravo. Jis buvo tvirtas kaip

uola. Jis davė pavyzdį kariams. Washingtono vadovybėje je Amerikos armija laimėjo karą prieš kur kas didesnes spēkas.

Tiek apie gen. Washingtoną, dabar apie prezidentą Washingtoną.

Laimėjus revoliucinį karą daugelis žmonių siūlė Washingtonui pasiskelbti karaliumi, kiti norėjo, kad jis būtų prezidentu "iki gyvos galvės." Prieš tokią valdžios formą betgi ejo Jeffersonas ir kiti, kurie veikė sykiu su Washingtonu. Pats Washingtonas irgi tam buvo priešingus.

Jis pasitraukė ūkininkauti. 1787 metais jis betgi išrinktas delegatu į Konstitucijos Kongresą. Čionai buvo didelių ginčų. Alexander Hamilton ir kiti dešinieji siūlė monarchijai ar prezidentat visam gyvenimui. Jeffersonas, Lee, Franklins, Madisonas ir Adams prieš tai kovėjo. Washingtonas pirmininkavo ir stengėsi suderinti abejus, kad nevyktų savilpario kovas.

Jis vėlei pasirodė dilemiu vadau.

Nauja konstitucija davė respublikinei valdžiai pagrindą.

Naujai sukurti 13 Jungtinių Valstijų prezidentu Jurgis Washingtonas buvo išrinktas vienbalsiai.

Jis išnuoj išrinktas 1792 metais, o trečią sykį kandidatavo jis atsisakė.

Prezidentu tapus taipiau nebuvo lengvas gyvenimas. Tarp demokratijos ir monarchijos, ar ribotos demokratijos, šalininkų ejo didelė kova. Washingtonas pats buvo aršiai puolamas iš reakcijos pusės.

Kartais jis net kalbėjo apie pasitraukimą iš sunkių pareigų, bet žinodamas kaip reikalinga tas pareigas eiti, nesitraukė.

Jisai pats gan rūšiai ir ne kartą išbėrė tuos, kurie mano, kad laimėjus kovą prieš Anglijos karalių, dabar jau reikia skubėti piltis sau kišenių pinigų ir nepaisyti liaudies.

Jo geriausias taktininkas kovoje prieš tokius žmones buvo Jeffersonas.

Kaip armijos komandoj, taip vyriausybės galvinyje Washingtonas parodė savo tvirtą valią, didelę išmintį, šaltą apgalvojimą ir tuomi labiausia pasitaruote išlaikymui ir augimui demokratinės respublikos.

Pagalios jis pasitraukė į privatinį gyvenimą, palikdamas savo darbą Jeffersonui ir kitiems savo bendradarbiams.

Jurgis Washingtonas gimė vasario 22, 1732 metais. Bridges Creek, Virginijoje. Jo tėvas, Augustinas Washingtonas, motina Marė Ball. Jo tėvukas, Jonas Washingtonas atvyko į Ameriką (iš Anglijos) 1657 m.

Jurgis Washingtonas neteko tėvo būdamas dar 10 metų berniukas.

Mokslų Washingtonui teko eiti tik pradinej mokykloje, bet jo vyresnis brolis ejo mokslus Anglijoje ir sugrįžęs daug Jurgii padėjo.

Jurgis Washingtonas išėjo matininko profesija.

Jis vedė Marthą Custis, turtingą jauną našlę, tas padėjo jam nevien sąjū gėrai palstatyti, bet armiją organizuoti; jis daug pridėjo finansų, kaip ir triušo tam.

Jisai mirė gruodžio 14, 1799 metais, Mount Vernon, Virginija. Jis mirė tik fiziniai. Dvasiniai jis gyvenus su Amerika visuomet, ir dabar vargiai yra žemės karnelis, kuriam mokytokje jis nebūtų minavojamas ir gerbijamas.

V. Andrušis.

BERNAS.—Šveicarijos spaundi pranešta, jog nacių gestapo galva Himmler pašėmė savo rankon užsienio ministeriją, susikivirijęs su ministrueriu Joachim von Ribbentrop.

Raudonojo Kryžiaus Karo Fondas



Kovo mėnesis yra Raudonojo Kryžiaus mėnesis. Kovo mėnesį Raudonas Kryžius sukels fondą iš \$200,000.

Siemet vajuus bus vienas iš svarbiausių. Kada kardai bus užmiršti Raudonas Kryžius vis visiems žmonėms tarnaus.

Nors paskutinis šūvis bus išsautas, bet mūsų kovojanti vyrai taip greitai nesugrįš. Nekurie pasilikę ligoninėse per ilgą laiką. Reikalaujame pagelbos ir Raudonojo Kryžiaus patarnavimas tiems vyrams turės būti pratęstas.

Ir veteranai gryždami prie civilio gyvenimo reikalaujame ypatingos pagelbos. Sunku bus jiems prisitaikinti prie naujų aplinkybių, prie visokių naujų gamybių, ir panašiai.

Gerovė mūsų uniformuotų vyrų šeimynų turi būti apsaugota, kad jie nebadautų.

Reikės šelpti karo pabėgėlius ir našliaučius—Raudonas Kryžius kaip tik prisiruošęs teikti tą pašalpą karo ištėriatame pasaulyje.

Ir, apart jų visų karo darbų, Raud. Kryžius turi tęsti savo patarnavimą namie—pagelbėti nelaimėms užpuolus, mokinti ir lavinti namų slauges, duoti slaugių pagelbininkų kursus ir kitus veikimus.

Nors šautuvai nutils, bet pagelba žmonėms visados bus reikalinga. Raudonas Kryžius gali teikti tą pagelbą tik parama visų žmonių. Amerikiečiai, lietuvių kilmės, visuomet piltinai rėmė Raudonajį Kryžių. Siemet Raudonas Kryžius vėl jiems pasitiki ir žino, kad jie atliks savo dail.

R. K.

Aliantų Orlaviai Daužė Nacių Miestus

LONDONAS, vas. 19.—Britanijos "tuodai" bombieriai atakavo nacius Mannheim ir Wesel. Bombarduota susisiekimo punktai nacių užfrontė.

Amerikos bombieriai iš Italijos bazių atakavo Austrijų nacių pozicijas.

Aliantai veda atakas jau šėta diena nealaidžiai.

Unija Smerkia Vinsoną Reikalav Algų

WASHINGTON, vas. 19.—Lewis Clark, prezidentas United Packinghouse workers unijos, apkaltino Fred M. Vinsoną, ekonominės stabilizacijos direktorių, nesistengingę išribti seną reikalaujant algų pakėlimo. Lewis sako, Vinsonas "paikai elgiais."

Ponia: Ar negalėtum atidėti vedybas bent iki karas pasibaigs? Žinai kaip dabar sunku gauti gerą tarnaitę. Pasikalbėk su savo jaunliuku.

Tarnaitė: Jokiū būdu negalima. Aš dar nepažįstu jo ant tiek artimai, kad drėsiu daryti tokią sugestiją.



DETROITO ŽINIOS

KAIP SMETONININKAI MINĖJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ

Detroit, Mich. — Praėjusiame septintadienyj, vasario 18 d., Detroito Lietuvių Draugijų Centras (kuriam priklauso katalikai, tautininkai ir socialistai) turėjo surengę Unidos Ispanos svetainėje (Liet. svet.) paminėjimą Lietuvos nepriklausomybės 27 metų sukakčių.

Scenos uždangai pakilus pasirodė Medonas. Jis pasakęs kas surengė tą paminėjimą ir jo tikslą, perstatė tikrąjį programo pirmininką, p. Uvick (kuris prieš kiek laiko nutėsis namų savininkus, kam pastarieji išrendavo paprastiems darbu žmonėms namus.)

Uvickas pasirodęs pareiškė, kad programą prasidėję ir pakvietė iš uždangų Bareišio bažnyčios chorą, kuriois vargonininkas yra J. Blažis. Visos moteriškos lyties, išskyrus vargonininką (ar jos merginos ar vedę, nežinau). Choras sudainavo Amerikos Himną ir porą liaudies dainelių. Nors ir ne skaitlingas choras, bet dainos gerai skambėjo.

Ponas Uvick pradėjo reklamuoti sakdamas: "Visiems lietuviams gerai žinomas visuomenės veikėjas" ir tt., ir jau, pats sau sakau, bus kokis advokatas. Nagi perstarto kunigą Bareišį. Bareišis savo pasakoje aiškino, kaip buvę malonu gauti iš Lietuvos abrušai, stalendgėtis ir kiti dalykai. Dabar nesą jau tas galima ir vietoj gauti dovanas iš Lietuvos, dabar reikia siųsti Lietuvos žmonėms nešioti drabužiai.

Jis prašė šelpi Lietuvos žmones, prašė drabužių sakdamas: "Renkami drabužiai visoj Amerikoj ir siunčiami į Brooklyno-New Yorko sandėlį, ir kai bus atdaras kelias, tuomet bus pasiūti Lietuvos žmonėms. Publikoj pasigirdo balsas: "Lauks kol jūros išdžius."

Kunigas Bareišis pasakė tą, ką "Vilnis" pakartotinai kalba, kad, girdi: "Daugybė žmonių iš Lietuvos yra pabėgę į Svediją, Francūziją ir kitas šalis. Mes ir juos turim gelbėt, nes jų negelbės kiti tautų žmonės." Kunigas B., norėdamas suminkintinti publikos širdis, idant aukautų tiems neva reikalams, pasakė, jog "šventas Raistas saoko, kad maldaujančiam (almužnos-auky. — V.) reikia neatsakyt ir neužkintint jo širdį."

Paskiau sekė kalba "Free Press" Kosmopolitan skyriaus redaktoriaus Paul Deac, kuris lenkų suvažiavime, Buffalo, New York, pasirodė tikru Hitlerio užtėrėju. Jis, palietęs Lietuvos nepriklausomybės klausimą ir jo reikalingumą, griebėsi kity tautų, o paskiau paėmė tarptautinę politiką, pami-

valstijų valdžia-valstybe.

Kai Lietuva prisidėjo prie Sovietų Sąjungos, ji tiek reikiškė, kiek USA bile kuri atskira valstija. Sovietų Sąjungoj prieš karą buvo 16 respublikų. Ar Amerikos ir kity šalių valstybės skaitėsi su jomis. Jos skaitosi su visa Sovietų Sąjunga, su visomis respublikomis sykiu, o ne atskirai. Be to, palyginimas, kad japonai užimty Ameriką, labai peiktina. Greičiau šia Amerika užims Japoniją.

Tai taip yra, ponas Daužvardis! Jei nesi visa neįmanėlis, tai lošis neišmanėlio rolyę ir žvygauji kai su užrietas nosia...

Detroitie kalbėjo pats Smetona ir jo sūnus. Jie sakė, kad Lietuvoje nebuvo jokių rinkimų ir kad pastatė valdžią "iš Maskvos." Gi P. Daužvardis išsišlepėjo, kad buvo rinkimai ir "tėšėsi net per aštuonias dienas." Tik viena didžiausia bėda, kad smetonininkai negalėjo statyti savo kandidatu. Didžiausias sąsary upelis ir nulūdimas, kai Lietuvos pavergtieji žmonės atsisakė nuo pusiau hitleriško jungo.

Kita Daužvardžio nesąmonė. Jis pasakė: "Kai Sovietų Rusijos armija užėmė Kauną, t. y. atėmė iš Hitlerio, Kaune išžudė keturis tūkstančių Lietuvos žmonių, Šiauliuose apie tris tūkstančius. Paskiau pareiškė: "Vokiečiai sako, kad rusai išžudė; rusai sako, kad vokiečiai išžudė." Ką rusai ar vokiečiai sako vienas dalykas, o kai Daužvardis sako, tai visai kitas dalykas.

P. Daužvardis neprisiminė nei puse lūpų apie tuos Lietuvos kaimus, kuriuos Hitleris sudegino su visais kaimo gyventojais. Jis užsimerkia net prieš pačios būruazinės spaudos faktus. Jis visai akli apsimeta ir nemato karinių paveikslų, rodančių hitleriškos inkvizicijos-terrorizmo.

Kur ponas Daužvardis gavo tas žinias, kad Sovietų kariuomenė Kaune ir Šiauliuose išžudė po kelis tūkstančius Lietuvos žmonių?!

Jei apgavikas Daužvardis norėjo, kad klausytojai tikėtų tam jo išmisli, tai turėjo gražiau meluoti, pasakyti, jog Sovietų kariuomenė Rumuniją užėmus išžudė jos piliečius; taip pat Lenkijos miestuose, ir tik tada atsidurti į Lietuvą su tuo melu, tai gal kokių neusipratėlių tuo melu būtų galėjęs įtikinti. Jeigu jau nori meluoti, ponas Daužvardis, tai turi daugiau pasimokinti iš Goebbelso ir jo mokinių.

Dar viena neišmintis du paties "spykerio". Jis pasakė: "Kai Rusija okupavo Lietuvą, viską gabenoj į Rusiją. Kai vokiečiai okupavo Lietuvą, viską vežė į Vokietiją."

Jis nemato jokio skirtumo ir jau dabar Vokietijos žmogžudžius lygina su Sovietų Sąjungos kariuomene. Bet kai Hitleris buvo atsidūręs prie Stalingrado ir kai Hitleris valdė Lietuvą ir plėšė, žudė Lietuvos žmones, tai nei vienas smetonininkas, nei vienas Lietuvos "mylėtojas" nieko nesakė prieš hitlerišką pavergimą. Nors Hitleris turėjo

Lietuvą savo kišeniuje, vis tiek pono Daužvardžio klika bliovė ant Sovietų Sąjungos ir spaudė visokius melus. Dabar kai Sovietų karžygišką kariuomenę išvoj Hitleris iš Lietuvos, tai Daužvardis išsižiojo, kad jau ir vokiečiai toki pat plėšikai.

Daužvardžiui yra "lygi" vokiečių ir Sovietų "okupacija." Bet tenai gyvenanti žmonės mato skirtumą ir su didžiausiu džiaugsmu pasinaikina Sovietų kariuomene, vejančią hitlerininkus iš jų žemės.

Galima būtų daryti iš jo kalbos daug išvadų, bet būtų per paika su tokiu žmogų argumentuoti, nes jis neturi logikos nei sarmatos.

Galų gale turiu pasakyti, jei P. Daužvardis sutiko su "Free Press" redaktoriaus pasakymu, kad "Stalinus nėra europietis ir prez. Rooseveltas ir Churchillas nėra europietis" ir kad, kaip toki, nesitūpina europieji reikalais ir negali suteikti kiti, tai jis yra niekas kitas, kai tik paklusnas naiciams berniškis. Hitleris irgi sako: "Stalinus yra komunistas, o prez. Rooseveltas ir Churchillas "nėra europiečiai."

Po Daužvardžio kalbos buvo renkamos pabėgėlių aukos. Surinko \$306.08. Šios aukos rodo, kad jau ir smetonininkai pradeda susprasti reikalą. Pirmuosiuose smetonininkų parengimuose buvo surinkta aukų po virš \$600. Dabar nuslydo pusiau.

Kai skaitė auksas, tai ponas Uvick barabaniojo apie sugryžusių karių reikalą. Pasakė, kad jau jie turi sukėlę apie tris tūkstančius dolerių ir pareiškė, jog lietuvių galį sukelti apie 80 tūkstančių ir nupirkt jiems farmą, kad jie galėtų augint vištas ir daryt pragyvenimą. Reikiška, sugryžė kariai nebus tinkami niekam kitam, kai tik augint vištas.

Oi tu prieteli!

Užbaigiant tą Lietuvos "nepriklausomybės" paminėjimą Galiniene sudainavo vieną liaudies dainą ir angliškai "tėve mūsų", paku pradėjo "Lietuva Tėvyne mūsų." Dainuojant Kvederienė (Detroitietė Baurikaitė) stovėdama prie durų norėjo užrėkti Galinienei. Užbaigus himną, eįjome kas kur norėjome.

Ižanga buvo 25c. Be to, Uvickas pasiūlė rezoliuciją publikai iš savo galvos, ne raštiška, ir prašė pakelti rankas. Daugelis kėlė rankas. Vėliau klausė kas prieš. Vienas driso pakelti ranką, tai Uvickas susuko: "Išmest tą biuanybę!"

Buvo garsinta, kad kalbės majoras Ed. Jeffries ir advokatas Alex Conrad. Nebuvo nei vieno. Uvickas skaitė laišką nuo majoro, kuriame pasakė, kad negalys dalyvauti.

Taipgi Uvickas skaitė laišką nuo gubernatoriaus Kelly, kuriame pasakė Uvickui, kad Lietuvos nepriklausomybės diena pripuola 16 d. vasaro. Vargšeliai susmuko ir negalėjo net pasirašyti rezoliucijos. -Negaliu suprast kas tiek

LPT Komiteto Finansinė Atskaita

Detroit, Mich.—Nuo birželio 4 d., 1944 m., iki sausio 25 d., 1945 m., man prisieję globoti nemaža suma pinigų Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto, Detroito skyriaus. Eįjav pareigas išdininėjęs, bet sykiu ilgą laiką prišiejęs atlikti darbas ir fin. sekretoriaus. Todėl darbas buvo rūpestingas ir nevisai lengvas.

Per tuos 8 mėnesius L. P. T. Kom. įeįjavo buvo \$2,542.95; išieįjė \$2,541. Išde liko vasario 1 d. \$1.95.

Į Brooklyn centraliniam komitetui nusiųsta \$2,500. Vietinių išieįjų, prakalbų su rengimui, kuriose dalyvavo P. Rotomskis, išlaidos ir parengimo svetainė išmokėta \$41.

Rinkimu aukų daugiausia pasidarbavo ir surinko sekamai: M. Alvinienė \$248, M. Smiltrevičienė \$99.05, V. Smalstienė \$50, N. Astrauskienė \$35, U. Šmigelskienė \$31, Rožė Petruilienė \$25.85, J. Butenienė \$9, A. Gvyvienė \$11. Viso ant blankų \$508.90.

Taipgi kiti draugai ir draugės daug prisidėjo aukų rinkime, kaip tai: U. Palevicienė, D. Mokeckienė, A. Vasiliauskienė, M. Ginitienė ir taip toliau.

Vasaros laiku d. V. P. Smalsčiai suteikė veltui vietą ant akės ir turėjome draugišką, puikų išvažiavimą, net padarėme peino \$77.17 ir aukų surinkome \$55.

Pradžioj radens turėjome svetainėj parengimą, kuris davė peino \$212.47.

Sekamos organizacijos iš savo išdų aukavo: Motery Pažangos Klubas, LLD 52 kp., LDS 21 kp., Aido Choras, Liet. Meno (Liaudies Teatro) kuopa, SLA 200 kp. ir Det. Org. Saryšis. Tai tiek apie finansus.

Darbas Su Drabužiais.

Kur tik buvo proga, visur dariau atsišaukimus ir į spaudą daug atsišaukimų parašiau, kad ankauty drabužius ir čėverykus čė Lietuvos žmonių.

Taipgi žmonių suaukaust drabužių turėjome sutaisyti, sudėti į maišus ir reikėjo net padėti į vežimą sudėti ir išsiųsti į Brooklyną. Del to visko susidarė nemažai rūpestio, daug važinėjimo ir įdėti daug valandų laiko.

Nors su nuveiktais darbais negalima didžiūotis, bet visgi surinkta drabužių ir čėverykų nusiųsta į Brooklyn Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetui 5,090 svarų siuntinys.

Prie drabužių taisymo ir sudėjimo daugiausiai dirbo: Ursulė Davis, M. Labutienė, J. Muckienė, A. Gvyvienė, D. Botekienė, E. Juodaitienė ir aš pati dirbau, kiek galėvau.

Tai tokia trumpa peržvalga mūsų labdarybės darbo. M. Alvinienė.

daug progresyves publikos sutraukė. Gal jie buvo tuo pačiu tikslu, kaip ir Vincas. Well, kas moka atskirti pelus nuo grūdų, tai visur neprapuola.

Mirė J. B. Normant

Mirė Detroito Lietuvių Klubo narys J. B. Normant. Nieko apie jį nežinau. Tik žinau, kad jis buvo socialistas ir neėjo į bažnyčią. Bet kai numirė, tai buvo apstatytas jėzusėliais ir palaidojtas su bažnyčios ceremonijomis ir katalikiškose Green kapinėse.

Klubas, kaip visiems mirusiems klubičiams, taip ir jam nupirko vainiką už \$10.

Man sakė, kad jis sirgo per keturis mėnesius vėžio liga ir, padarius operaciją, neišlaikė ilgai gyvybės ir prieš mirtį prašęs kunigo. Well, kaip buvo taip buvo, su numirusiu gali daryt ką tik nori.

Užuojauta jo moteriai, dukterims ir tt.

Vincas.

Detroito Lietuvių Klubo Susirinkimas

Susirinkimas įvyks septintadienį, vasario 25 d., 10 val. ryto, Klubu namo, 4114 W. Vernor Highway.

Visi būkite susirinkime ir

A. M. KISONO

Apieka DRUG STORE

Geriamoji Vieta Receptų Ispildymui ir Visokių Valstų Pirkimui 8910 Jos. Campau

DR. J. B. RYDZAUSKAS

Gydytojas, Chirurgas ir Aukušris VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro Ofisas aprūpinas naujaisiais doktoriais frankais: elektros, ultra-violetu spinduliais ir laboratorija Ištirpimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt. 12170 Jos Campau Hamtramck, Mich. Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PRIMAS SKYRIUS 2934 Yemas St., Hamtramck, Mich. Atidara nuo 8 val. ryto iki 11 val. vakaro ANTRAS SKYRIUS 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich. Atidara diena ir naktį Mūsų Obala: Sviestas ir Svelkas Maistas Suorganizuotas ne pelniui, o plėtimui kooperatyvo įvedėjimo. Del gero ir skanaus maisto sutokite čionai.

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK - MORE SHOE STORE

Pasirinkimas Visai Seimynai — Florshiem ir Overglobe Rėjus OVERGLOBE ČEVERYKŲ Moterims Pasipušimui Čėverykal 5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS Fire, Life, Automobile, Plate Glass, Windstorm & War Damage Insurance 13152 Stoeppel Ave., Detroit, Mich. (Artj Davison ir Livernolis)

KVIETIKININKAS

F. LOCNISKAR

Kvietikos Visokiem Reiklam Parenduomiam Palmas. Mes Ispildome gėlių užsakymus telegrama čisur Jungtinėse Valstijose. 3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985 Vincas.

Lietuvius Dentistas Dr. James Tyson 20526 Grand River Avenue Detroit, Michigan TELEPHONES: Office—Garfield 7190 Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH Gydytojas ir Chirurgas VALANDOS: 2-4 ir 6-9 Vakaro Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto 8733 JOS. CAMPAU Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS CHIROPRAKTIKAS 1687 Clark Detroit, Mich. Ar turfi darbu, paminė, mectis, inkstu, vidurių ir kepenis ligų? Ar turfi Bismutimama, Kataru, Dnuoli, Paralyziu, Nervikimais, Neurtis, moshimini Galvos skausdžimiu—Chiropraktika yra vėrditinis mokslas, kurio endi spallatiti su ligų priezastu. Ar turfi migrenas, su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklu? Jėjav juos esat Aukio ar Aukuro vėrditinis mokslas, kurio vėrdi paritvinti kolia (bėda), nemusditi vėrdi, bet pastatimasi aplis Chiropraktika. Ar turfi Moterims ligas arba bent kolia. Ilytinas neparegav? Nostrovitki ir nostvokite, viskas juos uduzalyta slėpė. Gal turfi Svaigulinas Smerias rėnkone ar kioje ir pasakiti su stebėjimu nautoli, Chiropraktikos sistema ta atlytaya. AS esu pasitikėjimas prie ligoniu per kėturimui, meti, žrėmiančiuose. Irgimbučiuose kėturimui, atlytanyvėsi i namus per ligon. Ofiso valandos: 10-12 ryt; 1-4 val. vak. Telephone Lafayette 8594





# ALTORIŲ ŠEŠĖLY

ROMANAS

Rašo  
V. Mykolaitis—Putinas

—Čia, manė įsiai, aš ir rasiu tai, dėl ko į seminariją stojau. Jonelaitis, be abejo, vienas iš tų. Matai, ir jie kritikuoja seminariją, ir jie daug kuo nepatenkinti, o vis dėlto kenčia, dirba ir Lietuvai bus naudingi, negu Variokas ir kiti į jį panašūs.

Tą pagai dieną į pavakare, per trumpąją penktos valandos rekreaciją, klierikas Petras Kasaitis susitarė su keliais draugais užpulti Vasarį, vadinasi čia pas jį svečius.

—Vakar pas Vasarį buvo tėvai ir atvežė visokių gėrybių,—kalbėjo Kasaitis,—o šandie pietūs buvo menki. Einam, tegu atidaro savo dėžę.

Dėžę atidarant, be pačio Vasario ir Kasaičio, dalyvavo dar du artimesni draugai, Juozas Petryla ir Kazys Balselis. Šitas ketvertas seminarijoje taip susigyveno, kad formarijus jau buvo atkreipęs į juos dėmesį ir vieną kitą išpėjęs dėl partikuliarizmo pavojaus.

Klierikų dėžės ir atliekami daiktai buvo sukrauti viename dideliame kampiniam kambary, kurio vienintelės durys atsidarė į koridorį, ir gana menki laiptai vedė į negyvenamus, viršutinius seminarijos mūrų palėpius. Tas kambarys buvo vadinamas "žiurkininku," nes sausainių ir ragaišio trupiniai, desrų žievės ir visokių riebaus popierio aptumas sudarydavo čia pulkias sąlygas veistis pelėm ir žiurkėm. Pro įvairaus dydžio ir visokeriopos išvaizdos dėžes čia vos galima buvo praeiti, nes kuone kiekvienas klierikas turėjo šokią ar tokią maisto atsargą, dažniausiai sausainių, kuriuos rytais trupindavo į skystutėles kruopas, kažkodėl vadinamas "koše."

"Žiurkininką baigė užkūmėti dar kabyklų eilės, kur klierikai laikė viršutinius apsiaustus, atliekamas sutanas ir kitus nereikalingus rūbus. Tarp tų kabyklų ir už jų atsiradavo jaukių vietelių užkandžiai, o reikalui esant ir pasislėpti nuo nereikalingų akių.

Draugam susitokius aplink Vasario dėžę su lenktiniais peiliais rankose, buvo ištrauktas didžiulis pyragas, ir atidarytas konfitūrų puodas. Prasidėjo tikra puota.

—Kaip sau norit,—suko Petryla,—o seminarijai, nežitūrint visa ko, yra gera! —Tau byk pašast, tai ir gera,—sugėdino jį visuomet pesimistiškai nusiteikęs Kasaitis.

—O quam bonum et jucundum est, fratres, habitare in unum, (O kaip gera ir malonu, broliai, gyventi drauge),—padeklamavo Balselis, iš visų jų pamaldžiausias ir jau mėgstas pasitaikčius progai cituoti lotyniškus tekstus, pats be to, geras latinistas, dėl to vyresnybės akyse spėjęs įsigyti gabaus klieriko vardą.

Tuo tarpu pasigirdo skambalo balsas silentium'ui, ir Vasaris jau buvo bepradėdas užrišinėti puodą, bet Petryla užprotestavo:

—Ką tu, žmogau?! Suerzinai apetitą ir atimi? Statyk atgal!

—Jau buvo skambutis, dar inspektorius užklups,—priminė Balselis, kuris buvo iš jų ir bailiausias.

—Jau būtinai šiandien čia tave Mozūras ir gaudys,—pasipriešino ir Kasaitis.

—Kaip sau norit. Man pagaliau ir gana.—Ir Balselis skubiai išsinesdino.

—O tai bails!—palydėjo jį Petryla.—Kviesim mes tave daugiau!

Vaišės tęsėsi toliau, bet nepraėjo nė 15 minučių, kaip kambatis kystelėjo galvą pro duris ir išsiganusiu balsu susvokėte: Rektoriui! Atsiradavo tokių geradarių, kurie pajutę šoniniu koridorium ateinant rektorių, ir inspektorį, suspėdavo įspėti "žiurkininko" lankytojus ir, pasitenkinę įsivaizduojamu tų sumišimu, pasprukti į savo kambarį ar aulą.

Išgirdę baisy žodį, Petryla ir Kasaitis, po trumpo svyravimo, šoko laiptais į viršų palėpėn, o Vasaris, sumišęs, tapo ir paliko bestovįs prie atidarytos dėžės, atrišto puodo ir pyrago. Tuom tarpu nuskam-

bėjo kosulio aidas, trinktelėjo durys ir balta pralota galva kystelėjo pro kabyklą. —Zlapelem! (sugavau!)—suko jis pamatęs nusiganusį Vasarį.—Ką tu čia darai!

—Taip sau... nieko... vakar tėvai buvo... —mikčiojo, nežinodamas kaip teisingai vargšas klierikėlis.

—Kas čia išbėgo ką tik prieš mano atėjimą?

—Atsiprašau kunigą pralotą. Nemačiau, nežinau...

—Klamiesz! (meluoji!) Tai jūs čia kartu buvot?

—Ne, aš tik vienas buvau... Gal už tu rūbų...

—O tu nežinai, kad dabar silentium, reikia sėdėti savo vietoje ir mokytis pamokas?

Vasaris žinojo, kad vienintelis tokiats atsitikimas išsibėgėjimas, tai bučiuoti rektoriui ranką ir atsiprašyti. Visoki pasiteisinimai pralotą tik erzindavo, ir jis tuomet kaltindavo bestiešinąjį klusnumo ir nusižeminimo stoka. Tad ir Vasaris, nesiteisindamas, bučiuavo rektoriui ranką ir atsiprašė.

—Kaip pavarde?—jau minkštesniu balsu paklausė pralotas.

—Vasaris.

—Vasaris? Variokas buvo tavo draugas?

—Taip. Iš vienos gimnazijos.

—Gimnazijoje draugavote?

—Ne, tik šiaip pažinojau.

—Ar tu žinai, kad Variokas buvo bedievis ir puikybės pilnas?

—Ne, nežinojau.

—Taigi matai, O tu su juo vaikščiodavai!

—Atsiprašau kunigą pralotą.—Ir jis antrą kartą pačiuoavo rektoriui ranką.

—Eik į savo vietą ir mokykis.

Rektoriui išėjus, nuo viršaus pro skylę pasirodė linkmi Petrylos ir Kasaičio veidai. Vasariui buvo pikta, kam jis davėsi sugaunamas. Jis tikrai būtų spėjęs uždaryti dėžę ir pasprukti laiptais į viršų. Ir jis širdy pasizadėjo kitą syki ir visados būti atsargesis. Šitas, palyginti, menkas įvykis buvo viena iš tų gyvenimo smulkmenų, kurios palenkė Vasarį vartoti tą pačią slaptosios sistemą, kurią vartojo visi bent kiek prašmatnesni seminarijos auklėtiniai nuo pirmojo ligi paskutinio kurso. Jis darėsi instinktyviai atsargus. Išėjęs į koridorį silenciumo metu, jis pastatydavo ausis, bene ngurs kur rektorius ar inspektorius žingsnius. Vaikščiojant sode, jam rūpėdavo pamatyti, ar nežitū Mozūras pro langą. Katedroj, per didžiusias pamaldas, jis visados įsitikindavo, ar mato rektorių ir inspektorius, ką jis veikia, ir stengdavosi patekti į tokį suola, kur jis nebūtų matomas... Jeigu jis silentium'o metu norėdavo skaityti tegu ir nekalčiausią knygą, ypač lietuvišką, tai čia pat gulėjo atverstas ir lotynų kalbos vadovėlis. Jei tai būdavo sacrosanctum silentium, tai atverstas gulėjo Sventasis Raštas, arba "De imitatione Christi" (apie Kristaus sekimą). Viskas būdavo paruošta, kad jėgus viršininkui, būtų galima profanišką knygą momentaliai paslėpti ir dėtis skaitant tai, kas tuo metu buvo tinkama ir viršininko akyse sudarytą tau gerą opinią.

Opinią—štai didelės reikšmės dalykas seminaristo gyvenime!

—Tu, Liudai, žiūrėk, pagadins tau opinią tas Variokas,—ispėdavo Vasarį draugai.

Šiandien jis įsitikino, kad tai buvo tiesa. Jo opinią rektoriūs akyse, matyt, jau gerokai buvo paslūsius, ir tik dėl vaikiškai nekaltos Vasario išvaizdos abejota dėl jo santykių su Varioku.

(Bus daugiau)

# PUIKIAI PAVYKO ROCKFORDIEČIŲ LDS JUBILIEJINIS PARENGIMAS

### BANKIETE BUVO DAUG ŽMONIŲ; PUIKUS PROGRAMAS; PUBLIKOS NUOTAIKA UŽ JALTOS KONFERENCIJOS NUTARIMUS.

Vasario 18-tą įvyko skaitlingas ir iškilmingas Rockford, Ill., LDS 95 kp. 15 metų jubiliejinis bankietas. Dalyvavo arti trys šimtai žmonių. Programą pildė vietos ir iš Chicago atvykę talentai.

Jau senai yra buvęs tokis pasekmingas, tokis skaitlingas bankietas-pažmonys šioj lietuvių kolonijoje. LDS 95 kuopos veikėjai darbuos per porą savaitių išsiujuosė dėl šio šaunaus pažmonio. Na, išties, dabar yra kuo pasidžiaugti. Tik pažangiečiai gali surengti tokias puikias pramogas. Užkandžiai buvo pagaminta skoningai ir buvo dikčiai. Vėliau atvykusiems teko palaukti; prie antro stalo jie buvo vaišiniai.

Kiek užkandus, Lawdanskas paprašė publiką biskį nurinti ir perstatė kuopos pirmininką K. Tvarijoną pakalbėti apie jubiliejinį vajų. Jis pažymėjo savo kalboj, kad prie Lietuvių Darbininkų Susivienijimo gali prigulėti visi nuo vienu metų iki 60 metų amžiaus. Vietinė kuopa, kuri surengė šį šaunų pažmonį, turi per 70 narių ir jaunimo kuopa daugiau 20 narių. Per abidvi kuopas Susivienijime priklauso arti šimtas narių.

Trumpai kalbėjo J. Raškevičius apie kuopos reikalus.

Po to, vietiniai muzikantai smagiai pagrojo keletą švelnios muzikos kūrinių.

Taipgi mano sauaukti "Vilnius" skaitytojų susirinkimą ir ten pastarti, kaip tinkamiaus atžymėti liaudies dienraščio 25 metų jubiliejų. "Vilnis" čia yra plačiausiai skaitomas dienraštis.

Senas Rockfordietis.

Pradės Vykti Ankstyvą Gertuvių, Naktinių Klubų Uždarymą

Nuo skėnėčio pirmadienio, vasario 26 d., pradės vykti nuo 12 nakties uždarymą klubų, gertuvių ir kitų įstaigų, kurios būdavo atdaros ne tik gerokai po 12-tos, bet net iki ryto.

Patvarkymas yra nacionalni plout. Tuo manoma sutauptyti daug elektros, o su tuo eina kuro taupymas. Paskui paluosius daug darbininkų nuo nesvarbių pareigų.

Daugelis naktinių klubų būdavo atdaryti iki 5-tos. Tie darbininkai, kurie dirba naktiniu nuo 12-tos iki 5-tos bus nereikalingi. Susitaups ne tik kuro, bet ir darbo jėgos.

Daugelis restuarumų, kurie buvo atdary per naktį, o parduvinėja gėrimus, dar neturi išaiškino ar galės parduoti gėrimus.

Taipgi yra teatru, kurie gerai po 12-tos dar bus atdary. Kiti net per naktį. Manoma, kad ir juos šitas patvarkymas liečia.

Kaip restuarumų, teatru ir pamatų vių savininkai rengiasi klausnėti ar tas juos paliečia.

Muzikantai, dainininkai, šokėkės, kaip ir patarnautojai, kurie ėjo pareigas naktiniuose klubuose, jaučia neteks darbo.

Šitas staigus ir nelauktas patvarkymas supurtė visą miesto naktinį gyvenimą.

# Pažangietės Paminės Moterų Dieną

Detroit, Mich. — Kaip kitais metais Lietuvių Moterų Pažangos Klubas nepraleidavo progos paminėjimui Moterų Tarptautinės Dienos, taip ir šiemet turėsime ne tik paminėjimą, bet bus ir perstatyta veikalas scenoje.

Nors Tarptautinė Moterų Diena prisieina kovo 8 d., bet kad darbo diena nėra pasekmijų ir nepatogu, tad minėtą parengimą rengiame kovo 11 d. Ispanų Bendrovės svetainėje (buvusioj Lietuvių svetainėje) ant 25-tos gatvės.

Kadangi pažangietės višados paruošia gražesnius parengimus negu garsina, ir šį kartą užtikriname Detroito Lietuvius, kad kovo 11 d. turėsime daugiau įvairumų, negu čia pažymėta.

Tikietai jau yra paltinami per Pažangos Klubu nares. Perkant išanksto gausite pigiau.

Apart veikalas "Pavyzdinga Seimyna", bus šokiai prie geros muzikos. Todėl išanksto kviečiame, kad dalyvautumet Moterų Tarptautinės Dienos paminėjime Ispanų Bendrovės svetainėje. M. Alvinienė.

# Francūzai Nori Gauti Pareinio Kontrolę

PARYŽIUS.—Francūzijos užsienio ministeris George Bidault sako, kad jis atsisakys Maskvos, Washingtono ir Londono dėl Francūzijos teisės kontroliuoti Pareinio industrinę sritį.

Phone: Lafayette 5900  
4180 Archer Avenue  
**URBA Gelininkas**  
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams Paruošiniams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis  
**LOVEIKIS—Kvietkininkas**  
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

**ALFRED VASAITIS**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Moderniška Kopyčia. Taipgi Atlika Laidotuvių Apelgas Visose Miesto Dalyse  
1926 S. CICERO AVE., CICERO, ILL. Telephone CICERO 1002

**NULIUDIMO VALANDOJE**  
Kreipkitės į  
**ANTHONY B. PETKUS**

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
DVI MODERNISKOS KOPYCIOS  
JOSŲ PATOGUMUM:  
6812 S. Western Ave., Chicago  
Telefonas GROVEHill 0142  
1410 So. 50th Avenue, Cicero  
Telefonas CICERO 2189  
Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jus finansiskam stovui prielankus.

**LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI**  
NARIAI CHICAGO'S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIUS

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse  
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį Patarnavimas Dieną ir Naktį

**LACHAWICH IR SUNS**  
Phonos: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270  
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

**J. LIULEVIČIUS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3872

**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET  
TELEFONAS YARDS 1419

**S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS**  
3319 LIFJANCA AVE. TELEFONAL YARDS 1138 ir 1132

**ANTANAS M. PHILIPS**  
3307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4988

**LEONARDAS F. BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9061



# PUKIAI PAVYKO KULTŪROS IR MENO (RADIO) KLIUBO PARENGIMAS

Vasario 18 d., Lietuvių Audiotorijos buvo suruošta L. K. ir Meno Kluibo parengimas, kur likosi sulaušta "Tėvai ir Vaikai" veikalas.

Pats veikalas nėra geriausias parasytas, tačiau visai savo roles atliko gana puikiai. Ypač labai gerai atliko savo rolę Ekipažas—W. Raiba, jis buvo estetikos daktaras; sėmų laikų buržuazinis inteligentas. Žiūrint į jį, rodos, gyvai įsivaizduoj, kaip buržuazinis inteligentų, ypač Europoje, persigėrę tuščia puikybė ir darbo žmonių niekinimas.

Ananasovas Ezenas šį kartą buvo W. Slench. Jo rolę buvo nelengva, jis nors ir jaunas mokslininkas, konsultantas mieno dalykuose, bet kaip caristiškos Rusijos advokato sūnus, paskendęs girtuoklystėje ir troškime turto. W. Slench, taip originaliai nudavė girtuoklio rolę, kad visi stebėjosi jo gebumui.

Trečiojo veiko dalyje, kur jis jau buvo išsilbaivęs, parodė tiek žiaurumą, kad visai tik to veiko išvėsiškai. Reikia tikėtis, kad W. Slench ateityje bus vienas iš puikniųjų lošėjų.

Nepaprastai lošė M. Ralientė, J. Gordon, P. Malinauskaitė, J. Vaitkus, B. Vaitkienė, K. Stukienė, W. Dorinas, V. Juška, O. Garšinkienė, Bartaiškas. Jų rolę buvo trumpeštes.

Ypatinai autorias pasigalė-

ta Jono Pasaicio rolę suteiktą tvirtensio politinio nusistatymo. Jam neduota išaiškinti savo nusistatymo. Vis turėjo slėpti savo pavardę nuo žmonės tėvo, caristiško inteligento. Kas Sovietų Sąjungoje neapraktikuojama.

Šiup buvo daug gražaus juoko ir publika lošimu buvo pilnai pasitenkinusi.

Kiek pėrim. J. P. Stančikas, kiek plačiau paaiškino veikalą turinį.

L. Prūseika kalbėjo svarbiais šiuo dienų klausimais, paliesdama karo eigą ir nurodydama lietuvišką prancūz darbelius.

Zald kreipėsi į publiką, kad nepamirštų Lietuvos žmonių susilpimo reikalo. Ypač, kad tuojaus stengtųsi pasiūlyti dovany. Šiame vakare matėsi gana daug įvairios publikos. Gauta "Vilniai" skaitytojų, L. Kultūros ir Meno kluibo naujų narių.

Toli dalyviai atvirai sakė:—Atėjo pažiūrėti ką jis veikia, nors Grigaitis ir šimutis už tai laisvai užkeikė. Bet jau tuom jie mūsų nesugriaudus. Jie per toli eina, kuomet net mūsų šalies prezidentą Roosevelto užpūna.

Reikia manyti, kad trumpoji ateityje, daugelis lietuvių tą patį pasakys tiems ponams.

Tiklų, kad šis parengimas duos kluibui gražaus pelno, nes žmonės gražiai linksnimosi iki vėloms.

Dalyvė.

# KO GRIGAITIS IKI ŠIOL NEŽINOJO?

## JIS NEPAJĘGIA ATSKIRT VALDŽIA NUO VALSTYBES

Pabaliavojęs Lietuvos atstovybės name Washingtone, "Three Cheers-for-Hitler" "Naujienų" redaktorius Grigaitis parvažiuo į Chicago kaip "svėčias" iš Lietuvos. Taip jis buvo perstatytas minit vasario 16-tąją, kurią kadaise jis pats "Naujienose" paskelbė esant "biurokratų ir atžagareivių švente."

Ir savo kalboje p. Grigaitis sakė ir paskui "Naujienos" rašė, kad Washingtone randasi Lietuvos atstovybės namas ir kad jis skaitomas Lietuvos teritorija, o tai reiškia, kad Jungt. Valstijų valdžia pripažįsta Lietuvą.

Juokitės visos katės iš tokio žioplumo! Kas jis to nežino? Tačiau, matyt, Grigaitis iki šiol to nežinojo, ir dabar pasakoja tatau savo sekėjams, lyg mažiem vaikams.

Klausimas: Jeigu Jungtinių Valstijų valdžia būtų nutraukus ryšius su Lietuvos smetoniniu režimu, bet nepripažinti nei vėliau įsistojusios tarbinės valdžios, tai keno teritorija skaitytųsi Lietuvos atstovybės namas Washingtone tada—Lietuvos, ar niekieno?

Ginčs čia ne apie pripažinimą Lietuvos kaip krašto bei valstybės, o apie pripažinimą ar nepripažinimą Lietuvos veiksmos valdžios ir Lietuvos prisidėjimo prie Sovietinių Socialistinių Respublikų Sąjungos.

Nežiūrint Lietuvių egzistuojančios valdžios pripažinimo ar nepripažinimo, Lietuvos atstovybės namas vistiek pastieks Lietuvos teritorija.

Bet Grigaitis razūmėlis to nesuvokia, ir jis daro švądą, kad jei Jungtinių Valstijų valdžia nenuplėš nuo Lietuvos atstovybės namo vardo, tai ji vis dar stovi už seouving tvarką Lietuvoje ir yra pasiryžus už ją kovoti. Pagalios, jei Jungtinių Valstijų valdžia skaito Lietuvos atstovybės namą Washingtono Lietuvos teritorija, tai ar tas tikrai reiškia, kad ji rengiasi nepripažinti Lietuvos kaip narės Sov. Soc. Respublikų Sąjungos?

Jei Grigaitis taip mano, tai ką tuomet reiškia Kanados ir Australijos atstovybės? Ar tai turgi reiškia, kad Jungtinių Valstijų valdžia nepripažįsta jų esant Britanijos imperijos dalims?

Ar reikia didesnės politinės glausystės? Ar tai dyvas, kad tie žmonės

# Lenkų Darbo Unijų Taryba už Jaltos Nutarimus

Išleido sekamo turinio pareiškinimą:

"Mes sveikiname Prezidento pasiekimus Jaltos konferencijoje. Susitarimas toje konferencijoje patiesė pagrinđą greitai pargelti ir pastoviai laikai. Tas duoda užtikrinimą visiškam išnaikinimui Vokietijos militarizmo. Išlaisvintom šalim ta sutartis užtikrina laisvą valdžią iširinkimui visuotini ir slaptu balsavimu. Pagaliau, sulaukiu nuo pasaulinio Europą į įtakos dalis. Visi ginčijami klausimai išrista bendrai, Britanijos, Jungtinių Valstijų ir Sovietų Sąjungos atstovų.

"Mes, amerikiečiai lenkai, pilnai sutinkame su Jaltos nutarimu Lenkijos klausimu. Tas nutarimas užtikrina laisvą ir nepriklausomą Lenkiją. Lenkija pasistatys kaip didelė šalis. Nutarimai užtikrina atsiejimą slavų žemių, kurias vokiečiai buvo pasigėrė ir tų vietų gyvenotojus suvokiemė. Kas svarbiausia, tai Jaltos nutarimose garantuoja visuotinį ir slaptą balsavimą iširinkti sav valdžią. Rinkimose bus atstovaujamos visos Lenkijos demokratijos grupės; laikinoji administracija tos grupės turės teisės. Tik tie, kurie nenori, kad Lenkijos žmonės iširinkti savo valdžią laisvose balsavimose, priešinasi Jaltos konferencijos nutarimams.

"Mes smerkiame tuos lenkus lyderius, kurie kelia pasipriešinimą tiem nutarimams. Tie lyderiai yra daugias niekas, kaip save įgalioję mažos kluikūtes; jų balsai skamba voliečių ir japonų tonu. Tie save pasivadinę vadais šmenys neatstovauja Amerikos lenkų didžiūnoms. Lapkričio 7-tos, 1944 m., rinkimai parodė, kad 85 nuosimčiai lenkų balsavo už prezidentą Roosevelta. Šiandien jie iširinkimai stovi su Prezidentu, vyresniais komandierium. Jie

dedasi demokratais (tik, gink sviete, jau ne socialistais), o savo leidžiamam laikraščiuke sušunka "Three cheers for Hitler"?

Jų gairiose gieda politiniai gaidukai. Kda.

**BUDRIKO RADIO VALANDOS:**  
W. H. F. C. 1420 K. Ketvergė, 7 valanda vakaro.  
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 9:30 val. vakaro.

# Elektrios Darbininkai Sustreikavo Dodge Co.

Daugiau 50 darbininkų, kurie dirba prie elektrios pravadų ir elektroslėgių, sustreikavo. Darbininkai priklauso prie AFL.

Kompanija sako, kad streikas išliko dli to, kad darė dvį dienas po šio dvim darbininkam, kurie bėgi rasti miegant kur tai užkampyje.

Unijos nuomonės šiuo klausimu nėra. Tačiau darbininkai, kurie dirbo elektrios skyriuose visi išėjo į streiką.

**NUSINUGDJO Mrs. FOX**  
Fabrikanto žmona Mrs. Fox išgėrė muodą po sugryžimo iš Floridos. Ten ji buvo išvykus su vyru sveikatos pataisyimui. Sako, sveikata nusivylus moteris nusizūdė.

**Kodėl Pasilikti Sėrgančių?**  
INKSTŲ PUSLES, SOCIALES LIGOS PASERKINGAI IŠGYDOMOS  
Mrs. Jan naujas būdas išgydymams, kurie krenta dli NEVIRHEVIMO, KRAUJO, OJOS, LAISVŲ, IR PRIVATIŲ LIGŲ. Gydoma šlapinimo kėlimo smėliavimu, hipertenzijomis, geriamųjų vėrimų tulžimi, plaučių, moterų kiaušinių kėlimo iš lėvos.

**DR. A. E. KROENING Medical Service**  
202 SOUTH STATE STREET  
Kampos Adžiuo, Šimtas Aštis VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Sekmadienis nuo 10 iki 1.

**Donnelly and Sons Co. Įsakymas Unijos Reikale**  
Nacionalė Darbo Santikių Taryba iš Washingtono davė įsakymą R. B. Donnelly and Sons Co., didžiūnais spaustuvei Jungtinės Valstijos, kad nustotų unijos priėjimus. Darbininkai yra susijorganizavę į AFL uniją. Jie perėmė mat didžiūna nuhalavė už šią uniją.

Tačiau darbininkai nepajauja ir viską daro darbininkus atgręžinti nuo unijos.

Unijos pareigūnai šiuo klausimu kreipėsi į Nacionalė Darbo Santikių Tarybą, kas daryti su darbdavų kojos kaitiojimu unijai. Dabar atėjo pagrasinimas iš valdžios įlaigos.

**Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga ANN'S TAVERN**  
TAVERN PALE ALUS VYNAS IR LIKERIAI  
WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

**Ann's Tavern**  
(Buvusi Chalmers)  
3600 S. Union Ave.  
Atsilankčius maloniai priimam ir pavašinam.  
JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

**PAULINA**  
Russian-Turkish Baths  
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS  
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETYRAUKI KRAUJO CIEKULIAYDIA, RUMATISKA SKAUMSA, LUMBAGO, SALT, PARALYZIUS—SALINA NAUDOJAMAS ELEKTROS IR HYDRO-THERAPEUTIC TRYTMENTAI  
1657 W. 45th St., Kampos S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

**Anna-James Tavern**  
3415 S. Halsted Street

**RAKSON'S TAVERN**  
3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692  
Nauja, Smagi UZEIGA  
BRIDGEPORTIECIAMS  
Kanosos Eilus, Vynas, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke pasitenkinim nuos patarnavim.

# Medicinos Daktarai

**Dr. Emily V. Krukas**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LA Fayette 3210  
Res. Tel. Republic 0054  
Jeigu Neatsiliepa—  
Šauk KEDzie 2868

**VALANDOS:**  
Kasdieną nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakaris. Trečiadienio Vakaris ir Sekmadienis pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146  
**Dr. V. A. Šimkus**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAIKO  
744 W. 35th Street  
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaris 7-9  
Pirmadienis tik 2 iki 4.  
Sventadienis 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4782  
Namų—PROspect 1930

**Dr. Striko'is**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4645 S. Ashland Avenue  
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakaris  
Ned., Šeštis ir Šeštis vakaris tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VILginia 9636  
Namų—BEVerly 8344

**Dr. T. Dundulis**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4157 Archer Avenue  
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.  
Trečiadienis pagal sutartį.

Phone: YARds 6921  
Rezidencijos—KENwood 5107

**Dr. BERTSH**  
756 West 35th Street  
(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)  
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakaro. Trečiadienio ir Šeštadienis nuo 1 iki 3-įj popiet.  
Rez. 4826 S. Kimbark  
Phone GROvehill 3111

**Dr. A. K. Butko**  
LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS  
7214 S. Ashland Avenue  
OFISO VALANDOS:  
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.  
Telefonas: YARds 2946

**Dr. C. Z. Vezelis**  
DENTISTAS  
4645 S. Ashland Avenue  
(Arti 47th Street)  
VALANDOS:  
9 ryto iki 8 vakar. Trečiadien. susitarus.

**Dr. Marjan S. Swiont**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4204 Archer Avenue  
VALANDOS:  
Nuo 1 iki 4 popiet  
Nuo 7 iki 9 vakaro.  
Rezidencijos FORAmouth 6616  
Ofiso LA FAYETTE 6868

**Dr. G. SERNER**  
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS  
25 Metų Patyrimas  
Tel. YARds 1229  
Pritaiko Akinius  
Kreivas Akis  
Ištaiso  
Ofisas ir Akinius Dirbtuvė  
3401 SO. HALSTED ST.  
Kampus 34th St.  
Valandos nuo 10 iki 6, nuo 6 iki 8  
Nedėlioj pagal Sutartį

**Dr. KARL NURKAT**  
(NURKAITIS)  
Pritaiko stasokmingai akinius, už priesimną katin ir ant len-gv u išmokietis.  
CALZNET 4591/  
3241 S. Halsted Street  
RAKANDU KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!  
Permalintas Vardas ir Adress  
**MONARCH LIQUOR**  
Lietuviškas Žydukas  
3529 S. Halsted Street  
Phone Yards 6054

# Aukos "Vilnius" Namui

- M. Valonis, Chicago .... \$1.00
  - C. Norkus, Chicago .... 3.00
  - A. Deveikis, Chicago .... 2.00
  - S. Czekutis, Chicago .... 2.00
  - Della Zade, Chicago .... 2.00
  - J. Bagdonas, Cleveland 4.00
  - M. Kavaliuskas, S. Beloit, Ill. .... 5.00
  - Walter Cook, Chicago .... 1.00
  - V. Adams, Chicago .... 1.00
  - W. Zubrus, W. Frankfort, Ill. .... 2.00
  - J. Adomaitis, Detroit .... 1.00
  - W. Zwinakas, Ypsilanti, Mich. .... 4.00
  - J. Poplis, Springfield, O. 3.55
  - G. Kovall, Chicago .... 2.00
  - M. Armasas, Chicago .... 2.00
  - B. Putrimas, Chicago .... 1.00
  - J. Pralguskas, Chi. .... 2.00
  - F. Imbras, Pittsburg, Pa. .... 2.00
  - M. Povilaitis, Denver, Colo. .... 2.00
  - A. Stonis, Arnold, Pa. .... 25.00
  - L. Povilaitis, Muskegan Hts, Mich. .... 2.00
  - M. Mazur, Chicago .... 2.00
- Viso sukelta iki šiol — \$4185.04  
Dar trūksta ..... \$2814.96

# Pakels Pressed Steel Kompanijos Raštininkam Algas

Karinė Darbo Taryba sutiko, kad reikia pakelti algas Pressed Steel Co. 509 raštinų darbininkams.

Algų pakėlimas palies visus baltkalnierius, kurių yra 500. Gaus po \$10 daugiau algų nuo perėmty metu balandžio 14-tos.

Raštinų darbininkai priklauso prie United Office and Professional Workers 24 skyriaus.

# L.K.M. CHORAS Rengia

**RĖMĖJŲ BANKIETA**  
Kovo 11-tą d., 1945 m.  
Lietuv. Auditorijoje  
3133 So. Halsted St.

**Anna-James Tavern**  
3415 S. Halsted Street

# Palaidojus Veronika Astrauskiene-Aster

Vasario 16-tą numirė Veronika Astrauskiene—Aster, po tėvais Kuodžitė.

Velonė paliko nuliūdime vyrą Walterį Astrauską, sūnų ir dukterį, abudu dar smėliukai; motina, tėvų—Kuodžius, du brolius ir dvi seseris; tetą, Marijoną Gabrieinę, ir jų seimą.

Walterio Astrausko tėvai gyvena ant ūkio Michigan valstijoje.

Veronika Aster palaidojus vasario 19-tą su bažnytinėmis apeigomis į Šv. Kazimiero kapines.

Astrauskai nesėmė grėžis iš Alaskos, kur jie gyvena ilgoką laiką. Kai Veronika pradėjo su sveikata smėliukai, tai apleidė Alaską ir persikėlė jie gyventi į Chicago.

J. S.

# Svečias iš Nebraska Valstijos

"Vilnius" raštinę lankėsi Jonas Blažauskas. Jis seniau gyvena Chicagoje, bet paskutiniu laiku buvo Alaskoj ir ilgoką laiką dirbo Grand Island, Nebraska.

Blažauskas nestovi ant vietos. Jis, pasibuvęs kelėg savaičių Chicagoje, sakė važinos į Seattle, Washington. Jeigu ten jam nepatiks, tai vėl važinos į Alaską.

Jonas priklauso prie LDS 53 kuopos. Savo apsilankymo proga nusipirko knygtį ir paaukavo spaudos reikalams \$2.00.

Blažauskas džiaugėsi, kad jo gimtas kaimas šventėžeris, Seinų apskrčio, išlaisvintas.

N. D.

**PILNAM SAUGUMUI APSIDRAUSKITE PAS MUS**  
Pasilinoskite nuo rūpesių dėl netikėtų nuostolių ar tai ligoj, nelaimė, ar finansiniuose reikaluose. Išduodame Sekamų Rūšių Apraudas:

- FIRE BURGLARY LIABILITY
- AUTOMOBILE THEFT SHOP ACCIDENT
- HEALTH COMPENSATION HOUSEHOLD
- FUR COATS PERSONAL STORM

**One World Insurance Agency**  
Lietuviška Įstaiga—Agentūra  
6322 SO. WESTERN AVENUE, PROSPECT 1012

**Kingsbury Alus, Geri Cigarai**  
Skanus Vynas ir Degtinė  
JAMES JANULEVICIA ir ANNA BAGDONAS, Sav.

**RAKSON'S TAVERN**  
3212 SO. HALSTED STREET  
Victory 7692  
Nauja, Smagi UZEIGA  
BRIDGEPORTIECIAMS  
Kanosos Eilus, Vynas, Degtinės Ir Likeriai. Atsilanke pasitenkinim nuos patarnavim.

**FOR VICTORY BUY UNITED STATES WAR BONDS AND STAMPS**



SEKMADIENĮ IŠKILMINGAI PAMINĖS RAUDONOSIOS ARLIJOS GIMTADIENI

PENKI CHORAI PILDYS PROGRAMĄ; KALBĖS SOV. SAJUNGOS MILITARINIS ATSAĖ

Sekmadienį, vasario 25 d., Ashland Auditorium, Van Buren ir Ashland blvd., įvyks iškilmingas paminėjimas Raudonosios Armijos 27-nių metų sukakties. Programas prasidės 4 val. popiet, įžanga 60c. Po reikšmingų prakalbų, po koncertinio programo, bus šokiai prie garsaus orkestro iki vėlumo.

Sios labai reikšmingos iškilmės programo pildyme dalyvaus Laisvės Kanklių Mišrus Choras ir A. Kenstavičienės, K. Abekienės duetas. Visi gero valios lietuviai, visi demokratikai nusistatę žmoniškumui ir prašomi susitikti su šiais daininiais ir prisidėti savo jausmais ir prietarimu Jaltos padarytiems nutarimams karo laimėjimui ir atnaminamam genkamtam taikos užtikrinimui.

Uteniškų Draugiško Klubo Veikla

Metiniam klubo susirinkime buvo gerų nutarimų. Klubas paskyrė iš kasos dėl Lietuvos žmonių susilpimo \$35 ir draugas Paul Pakštys \$2 paskyrė nuo pašalpos, kuri jam priklausė nuo klubo.

Nariai atkovo per susirinkimą:

Table with names and amounts: Paul Pakštys \$1.00, Ant. Gukas 2.00, P. Mikulėnas 1.00, Anna Burba 1.00, Helen Kavaliuskienė 1.00, L. Pukėnis 1.00, J. Strafinis 1.00, B. & A. Putrimai 2.00, J. ir A. Adams 2.00, Mrs. Kubilis 1.00, D. Šimkus 1.00, J. Tryla 1.00, A. Grynas 1.00, R. Lėvins 50, S. Dambrou 50, K. Adamonis 50, Smulkųjų surinkta 1.55

Viso \$56.50

Visiems aukavimams tarinami širdingai acii. Per susirinkimą Uteniškų klubian įrašė 14 naujų narių. Klubas tik d metai gyvytoja ir jau turi 300 narių ir \$400.00 pinigų.

Uteniškų Draugiškas klubas rengė paminėjimus 2-ju metų sukaktuvių koncertų ir šokių vasario 3 d., Hollywood salėje. Koncerto programą išplėdė Aldo Choras, po vadovybė D. Yuden.

Programą išplėdė labai puikiai; publika nenorėjo paleisti choro nuo "steidžiaus." Acii visiem choristam. Draugė Anna Burbienė aukavo "Birthday Cake" už \$5.00. Visiems uždėnavus "Happy Birthday To You" ir Bistrio orkestui užgrojus marsą, sveikinti apėjo taru 2 sykiu, kaip 2-ju metų sukaktuvių paminėjimui.

Komitetė baliaus narė Mrs. Masilius su klubu pirmininku B. Putrimu pradėjo visiem dalyti kėksa. Baliaus buvo šaunus ir svečių buvo labai daug. Pelno liko pusei pinigai.

Acii visiems ir "Vilniai" už labai puikią išgarsinimą.

Utenos Draugiško klubo susirinkimas įvyks vasario 22 dienę, 7:30 valandą vakaro, Vengeiausko svetainėje, 4500 South Talman ave.

Malonkėite atsilankyti į susirinkimą ir naujų narių prirašyti.

Vėliaus turėsimė įvesti namirnas pomirintie mokestį. Dar bar laikas įstoti be įstojimo m'kesties į klubą.

Valdyba.

GAISRAS BAZNYCIOJ

Gaisras pusėtinai apnaikino Zion Lutheran bažnyčią, 113th st., Edbrook ave., Roseland. Sakoma, padarė \$60,000 nuostolių.

CICERO ŽINIOS SIS IR TAS

Nepamirškite žaisti vakaro, kuris įvyks šeštadienį, vasario 24 d. Tai Lietuvos Liūnosybės Namų Bendrovės vakaras. Komitetetas sako, kad tam vakarui prirengė vaives ir programą. Dalyvaus programė ir Cicero Motery choras. Visi būkite.

—o—

Ciceros reaktiviniai miesto valdžioj susirūpino, kad jau net 3 šeimos negrų "įsimuvimo" į mūsų miestelį. Gi pažangus majoras Sanduskis jiem nerūdė, kad J. V. konstitucioj niekur nenurodoma, kad juodspalvi piliečiai negali gyventi bali valstijoje ar hile miestely.

—o—

Ciceroj dar vienos gėmos darbininkai Foote Gear Co. laimėjo CIO unijos atstovybę.

Cia kitos kompanijos—Tailor Forge Co. darbininkai streikavo 3 savaites. Trockistai vedė streiką ir nieko nelaimėjo. CIO darbininkai ir daug rimtų CIO darbininkų. Tačiau kompanijos šalininkai ir trockistai sudarė didžiumą. CIO nariai turėtų smarčiau dirbti.

V. R.

Sekmadienį Northsaidiečių Gražus Parengimas

North Side LLD 86 kp. ir LDS 112 kp. rengia puikią programą šį sekmadienį, vasario 25 d., Vengry salėje, 1632 Milwaukee ave.

Bus puikus koncertas ir vakarienė. Programas prasidės 5 val. vakaro, o vakarienė bus 7:30 val. vakaro. Programą pildys Cicero Motery Choras. Kalbės vienas iš "Vilnius" redaktorių.

Kada northsaidiečiai ką nors rengia, tai visuomet būna vašdingas ir puošnus parengimas. Tad kviečiame ne tik mūsų kolonijos ir organizacijos narius sekmadienį parengime dalyvauti, bet ir kitų kolonijų publiką būti. Komitetetas.

\$60,000,000 Naujų Sodnų Reikalavimas

Chicago Park Commissioners priėmė planą bėgyje 10 metų Chicagoje padaryti daug pažangūs sodnų piltėmę. Numato 43 naujus sodnus padaryti.

Tam reikalaus būsių išleista \$60,000,000. Pinigus mano sukelti iš publikos pardudant miesto bonus.

Chicago miesto dabar yra 178 sodnai. Naujus mano išbuduoti tuojau po karo. Šiai miestai jei neskatlingausias, tai vienas iš miestų, kuris turi labai daug sodnų. Aišku, miestas bus žymiai pageržintas su naujais sodnais.

PASIKORĖ DARBININKAS

Thomas Murray, 39 m., pasikorė. Jis gyveno Joliet. Paliko raštelį: "Atsiprašu, kad aš pasirinkau tokį išėjimą."

Vietiniai Pranešimai

NORTH SIDE Koncertas už Pyskarienę L.L.D. 2-uo Apkarčio ir L.L.D. 1-uo Apkarčio liano komitetų susirinkimas įvyks vasario 23 d., 8-9 val. vakaro, Lietuvos Liūnosybės Svetainėje, 1401-49th Ct., Cicero, Ill.

ABIEJU APKARIŲ BIŽNO KOMITETU SUSRINKIMAS L.D.S. 2-uo Apkarčio ir L.L.D. 1-uo Apkarčio liano komitetų susirinkimas įvyks vasario 23 d., 8-9 val. vakaro, Lietuvos Liūnosybės Svetainėje, 1401-49th Ct., Cicero, Ill.

ĖTENOS KLUBO SUSIRINKIMAS įvyks ketvirtą, vasario (Feb.) 22 d., 8-9 val. vakaro, 4500 S. Talman Ave. Vengiausko Svetainėje. Visi nariai būkite susirinkime.

ROSELAND

"Vilnius" Skaitytųjų Susirinkimas Ketvirtadienį, vasario (Feb.) 22 d., 8-9 val. vakaro, Lietuvos Kultūros Svetainėje, 10413 So. Michigan Ave., įvyks Roselande ir apiešlinka "Vilnius" skaitytųjų susirinkimas.

Susrinkime dalyvaus "Vilnius" atstovas ir vietos lietuvių organizacijos veikėjas.

ROSELAND

Roselando L.L.D. 139-ta lėn. rengia puikią perlatymą "Netikėtai", komedija trisviete aktuose, vasario (Feb.) 25d., Vengry atsidarys 5-7 val. popiet, lėlomis prasidės lygiai 6-7 val. vakaro, Roselando L. K. svetainėje, 10413 S. Michigan Ave. Įanga su takaisis 50 centų.

Loš geriausi Roselando atstovai. Po lėlomo dainuos Roselando Motery Choras, dainuos solo A. Kenstavičienė, gėrvis gitaru M. Cipulėtis, bus dueti ir daugiau pamarginimų. Visas chiengiešius ir visos apiešlinkės lietuvius užprašome atsilankyti.

ROSELAND

Bendras parengimas L.L.D., LDS ir Motery Klubu įvyks vasario (Feb.) 25 d., 1945 m. Murskienės Svetainėje, 2848 W. 69th St., Chicago, Ill. Pradžia lygiai 4-ta val. popiet. Bus labai smagus žaisti parengimas, o komia prėdo visai nauji, kad kungdaugiau atnėsumėtė dovany. Taipgi bus lietuviški ir amerikoniški šokiai.

Visus užkviečia Komitetas.

Sovietinis Judis Roselanda Šeštadienį

Lietuvių Kultūros salėje, 10413 So. Michigan ave., šį šeštadienį, vasario 24 d., bus rodoma sovietinis judis. Pradžią 7:30 val. vakaro.

Kas norite pamatyti judį, tai būkite Kultūros salėje.

Kovą 18 d. Aido choras statusy operelę "Kada Kaimas Nemiega," Venetian Hall. Tikisi daug publikos.

Balandžio pirmą rengia didelį mifing prisiminimui velionio J. Juškeio. Tai bus 4 metų sukakties paminėjimas nuo šio darbuotojo mirties. Jukelis numirė sausio 26 d., 1941 m. M. S.

Tarpe kitų paliausotyti į japonų nelaisvės ant salos Luzon yra paliausotyti ir chicagietis K. A. Heinrich. Jis tarnavo tankų 192 batalione.

1942 m., vasario 18 d., jis rašė laiška motinai. Po japonų pasigrobimo Bataan jų laiška rodė pašto mašinė bėplaukiojant Pacifiko vandenynė.

Dabar Karo Departamentas prašė motinai, kuri gyvena 4509 N. Damen ave., smagų žinią: jos sūnus yra išlaisvintas.

APSISAITOGOK — NĖSIAIGALĖŠ

Nelaukite, Rytoj Galbūt Pėrtis! Apdruskū visoji savo turta. Kaimo labai maži. Apdruskū nuo augies ant bangulov už 5 metus tik \$5.00 nuo tūkstamto. Rūkadū ant \$1,000 už 5 metus \$5.00. Nuo vėglų apšilpimū \$500.00 už \$100.00. Gaukite mano apskaitilavimā — autapsyitate pinigū. Ant Lanca, Namū, Taveru, Liquor Liability, Automobilių, Trošio, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas visokių kaitidė. Bungalovs, Apartment, Bižnių, Roadhouse, Rezortų ir Farmų. Prie gražių eberū ilį, Wis. Ind. ir Mich. Viskas parduodama gėrvis Hmokejimais arba maišais.

Paskolos ant namų didėlis ir mažos už 4 nuosimūsi. JOHN SINKUS, 1443 W. 62nd St., Tel. FROBROCK 9000.

Real Estate

Pirmi Morgiciai Užkrintai Nuosavybei, Geroje Vietoje Nuo \$1,750 iki \$4,500. 5-tas nuos. D. L. KRUGER 111 W. WASHINGTON ST. Phone Central 5225

REAL ESTATE FOR SALE Imokėkite tik \$300

Likusias išmokėsite po \$25.00 į mėn.šį. Už 1-tą mažą sumą įsigysite 2 flatų namų prie 1817 S. Kedvale, po 4 kambarius flat, su maudymais ir apdengtais parkais, su atliku.

JANATA REALTY

4257 W. Cermak Rd. Lavendale 4949

Už \$5,950 Mūrinis Namas 2-ju aukštu, su beismcnu, 4 kambarių kievčiam flat. Imokėti tik \$1,500

NAMAS PRIE 3114 HAMLIN AVE. JANATA REALTY 4257 W. Cermak Rd.

HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—MEN

Reikia Dženitorių ir Dženitorų Turime Keletą Gerų Vietų REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE & TRUST CO. 69 W. Washington St.

HELP WANTED—MEN NAKTIMIS SARGO Reikia Mažų Tanerų

Langvos dženitorio pareigos Pastovus Darbas PASAUKIT—MOHAWK 1963

AMERICAN RAWHIDE MFG. COMPANY 1103 N. BRANCH ST.

NELAUKITE ILGIAU! Tuojau Stokite į Apsigynimo Darbą!

Patyrimas ir Nepatyrusioji GENERAL MACHINE SHOP DARBININKŲ. PUNCH PRESS OPERATORŲ — DRILL PRESS OPERATORIŲ—MILLING MACHINE OPERATORIŲ Yra 100 NuosėniŲ Apsigynimo Industrija—Tuojau Kreipties į ILLINOIS BENDING & MFG. CO. 1152-60 WEST POLK STREET

HELP WANTED—MEN

Sugrįžusieji Kariai Neturinti Patyrimo Darbe, paaukėsite mūsų. Mes duosim jums gerai apmokamą darbą, su bonusais, atostomis ir apraudus pagelba.

Lafayette 3608 Klauskite MR. BEEL

REIKIA

Darbininkų Smagio Darbo Šalys KRIM-KO-CO. 4830 S. Christiana Ave. VIRGINIA 2700

Mūsų Dirbtuvei Tuojau Reikia

IVAIRIŲ DARBININKŲ Patyrimas Nereikalingas 100% BŪTINA. RADAR INDISTRIJA GEROS ALGOS NUOLATINIAI PAKELIMAI BONAI—DYKAI APRBAUDAI Dirbtibj vir kurioj mūsų 2 DIRBTUVĖ VYRIAUSIA DIRBTUVĖ 4545 W. Augusta Blvd. DIRBTUVĖS SAKA 973 W. Cullerton

Taippat Reikia Darbininkų Mūsų Erdvoj Valgykloj

mūsų nam dirbtuvėse PILNA ARBA DALI LAIKO Duodam Valgi, Turam Informaciją ir Apdraudimais.

MOTOROLA GALVIN MFG. CO.

4545 W. AUGUSTA

POPIERIO PIOVEJO

Dieniniam arba Naktiniam Šiftui SAUKIT PERSONNEL Victory 1300

Reikia Vyrų

Patyrimas Nereikalingas Dykai Ligonbučio Aptarnavimas Atostogos — Viršilaiski CONTINENTAL GLASS CO. 841 W. Cermak

DOCKMEN

Taip pat FREIGHT HANDLERS, TRUCKERS ir LOADERS Gėrvis Mokėstis Pastovus Pokašius Darbas Kreipties tuojau INTERSTATE MOTOR FREIGHT 1833 South Canal St.

MUMS REIKIA

Spot Welderiu Punch Press Operatoriu TAIPGI

Abelnų Dirbtuvės Darbininkų

PATYRUSIAI AK NE Pastovūs Darbai su Daug Viršilaiski mokant laika ir puse virš 40 val. PATOGI VYTOJ Mūsų darbininkai gaus DYKAI grupės gyvybės aprauda, liginėtis prietūria ir kitas naudas. Kreipties tuojau CRESCENT TOOL & DIE CO. 4140 Belmont Ave.

HELP WANTED—WOMEN

REIKALINGA STENOGRAPHER 5% DIENAS SAVAITLEI BŪTINA INDUSTRIJA GERA MOKĖSTIS POKARINĖS PROGOS Kreipties HAYES FREIGHT LINES 2432 S. Canal St. Victory 4900

SEKRETORĖS SALES MANADZERIUI

GENERALIAM OFISUI 2 STENOGRAFIŲ

FILE CLERK

KRIM-KO-CO. 4830 S. Christiana Ave. arba paaukėte MRS. McGUIRE VIRGINIA 2700

GIRLS

OFFICE WORK Secretary, Typist, Biller and Clerk in Cost Department GOOD PAY — 5 DAY WEEK Apply: T. F. WASHBURN CO. 2244 Elston Avenue

MOTERŲ — MERGINŲ

DIRBTI DALJ LAIKO 5-10 Poptiet iki 10 Valakro LENGAVS, SVARUS DARBAS BINDERIJE

GERA MOKĖSTIS Smagio Darbo Aplinkėje Dirbtie Savo-Apsieinėje

S. K. SMITH CO. 2857 N. Western Ave.

Merginų — Moterų

POWER SEWING MACHINE OPERATORIŲ, ASSEMBLIERŲ ir atlikt kitus darbus dirbtuvėse. BŪTINAS DARBAS Mūsų išlavintus S. KARBEN & BROS. 636 W. Cermak Rd.

Merginos ar Motors

ISMOKITI LENGVA SAPOS DARBA Tikrai Gera Proga MOKAME VYRO ALGA Patyrimas Nereikalingas 1623 S. PULASKI RD.

Svarbiai Pramonei

REIKIA Valymui Moterų DIRBTI DIENOMIS Malonios darbo salygos ir aplinkvė. Gėrvis mokėstis. Ilaikus ir pusė virš 40 val. Atsilaukite.

Excel Auto Radiator Co.

320 E. 21st St.

HELP WANTED—MEN

DOCKMEN

Taip pat FREIGHT HANDLERS, TRUCKERS ir LOADERS Gėrvis Mokėstis Pastovus Pokašius Darbas Kreipties tuojau INTERSTATE MOTOR FREIGHT 1833 South Canal St.